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PARATHANIE

Rapsodi yné, Aziz Ndrew pO paragitet para le-
xuesve me librin e tij té dyté. Vepra pérmban njé
poemé epike dhe disa vjersha. Autori i kéndon tii-
mnisé dhe guximit té malésoréve té Dibrés, qé luf-
tuen pér té mprojté tokén e tyne kunder ushtrisé
aneksioniste té krajlit té Serbisé. I kéndon me hov
Partisé soné, rinisé, Dibrés, Armés sé Sigurimit dhe
Ushtrisé soné Popullore.

Poema «Valét e Drinit té Zi» trajton ngé betejé
qé bahet né mes té shqipétaréve dhe ushtrwe ser-
biane mé tokat tona. Né Luftén Ballkanile ushirité
serbe e malazeze kundér Turqisé, sulmojné Shqip-
niné e veriut, Shkodrén e Dibrén, me qéllim qé té
rrémbejné pjesé té mira t'atdheut toné. Ata nuk i
perfillin fare déshirat dhe perpjekjet = popullit
shqiptar pér liri. Ata nuk e njihnin fare indipenden-
cén, qé u ¢pall né nandor 1912. Ata nuk e njihnin
fare Shqipniné.

Kryengritja e Kosovés, luftat kundér Turgut
Pashés, Xhavit Pashés, Kkryengritja e Dedé Gjolu-
lit kundér Turkut,cetat dhe luftat e tyne né jugé u
kunorézuen me cpalljen e pavarésisé né Vloné. Mbe
turinat e ushirisé turke né disa vende si né Shko-
dér nul pérfaqésonin ma Turqiné tek ne. Ditét e
kétyne mbeturinave ishin té numrueme, po té mos
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ndodhnin komplikacionet qé solli lufta ballkanike.
Pra serbét e malazezét vinin tek ne jo si glirues, por
si aneksues, si shtypés, si¢ e treguen me vepra.

Kongresi i Bazelit (Svicér) né néndor 1912, ku
mori pjesé edhe Lenini me bolshevikét rusé, i dénoi
plotsisht sulmet e shovenistéve fgij me Shqgipériné
dhe kérkoi té luftohej kundér shtypjes sé popullit
shqiptar. (Shih: Historia e Shqgipérisé, II, Tirané
1965, fq. 352).

Populli yné, kur ka gené puna pér té luftue
kundér turkut, ka luftue edhe krah pér krah me
serbé e malazes. Shembuj ka mjaft gjaté historisé
s’okupacionit turk né Ballkan.

Por tashti, qé shqgipétarét ishin zgjue dhe ki-
shin krijue té parin shtet mbas vdekjes sé Skénder-
beut, ata nuk e duronin kurrsesi zgjedhén serbe
dhe luftonin kundér kétyne ushirive grabitqgare.

Njé rast té tillé pérshkruen poema e rapsodit
Hazis Ndreu. Dihet se serbomédhejté blené me pa-
re disa krené, né ményré qé té hyjné pa telashe the-
1lé né tokén toné nga ana e Dibrés. Lufta qé bané
malésorét toné ishte popullore, kundér serbomé-
dhejve dhe kundér krenéve tradhétaré. Shqgiptarét
e maleve té Dibrés: Reci, Dardha, Luma dhe krahi-
na té tjera, kur shikojné se po shkelen U‘gnd:et e ty-
ne nga njé ushtri serbomadhe prej dymbédhjetémijé
vetésh, megjithése t'uritun, pa armé, pa veshje, su-
len mbas kushtrimit, mblidhen mbas prisave té ty-
ne. té cilét jans * edhe ata njeréz té thjeshté dhe
luftétare té forté. Njémij malésord e shpartallojng
ushiriné serbe té paisun me arms2 moderne.

Autori i pershkrien bukur betejat, kacafytjet
dhe trimnité e shqipétaréve. Dufin autori e shpreh
sidomos kundér krajlit dhe njerzéve té tij, qé bahen
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shkak luftash té padrejta dhe marrin né qafé ush-
tring, bijt e popullit serb.

Si rapsod Hazis Ndrew asht pér t'u urue pér ké-
to vjersha. Né to spikat talenti. Ai i ¢frytzon me
mjeshiri figurat popullore, shprehjet, fjalét dhe
frazeologjing e popullit. Ai ka krijue mjé varg pak
a shumé té wvetin, té cilin pérgjithésisht e pérdor
miré, Hazizi asht epik. Luftimet i pérshkruen té
g_jalla dhe té mdryshme simbas rastit. Pérpiget mos
té pérsérisé, sic ndodh zakonisht né rapsodét e tje-
8. Veti tjetér e Hazizit asht se i rri besnik gjuhés
dhe shpirtit popullor. Edhe kur shkruen vjersha me
temé té sotme, ai i vesh ato me fjalé e shprehje po-
pullore dhe nuk fut pa nevojé fjalé moderne té hu-
eja dhe shprehje gazetareske, si¢ ndodh dendun tek
disa rapsodé té tjeré. At shkruen vjersha popullore
me frymzim e jo artikuj té pvumé né varg. Né kété
drejtim Hazis Ndreu shérben st shembull pér ata
qé bajné pérpjekje té krijojné poeziné e tyre ori-
gjinale simbas vargut toné popullor. Veg késaj Ha-
zizi gjen rima té bukura, té cilat e ndihmojné fry-
mézimin. Rallé gjen tek ai Tima me «ix «ir e «U»
«uw», ose rima foljore pa nevojé. Né vjershat «Né
sulm mbi barrikata», «Shpaté e cveshme e klasés
punétore», «Dibrés sime», «Falé iu gofshim mé she-
kuj té jetés», <Arma e re», gjejmé té kjarté dashu-
niné e autorit pér Partiné dhe pér rrugén e lavdish-
me qé ka ndjeké e ndjek populli yné nén udhéhe-
qjen e saj. Edhe né kéto vjersha hasim vargje té té-
ra me té verteté poetike si né poemé, qé t’emocio-
nojné dhe té mbushin me krenari.

Por edhe Azizi si rapsod nuk u shpéton nganjé-
heré pérséritjeve dhe vargjeve té dobét. Kété auto-
ri duhet ta keté para sysh né t'ardhmen dhe, me
njé puné ma kambéngulse, té na japé pérheré vepra
té mira, té cilat masa i pret me déshiré.
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Urojmé qé vepra né fjalé té jeté njé nxitje pdr
njé puné ma té ngntun dhe ma té bukur né tar-
dhmen. Populli yné i lexon me déshiré rapsodét feur
ate i kéndojné bukur Partisé, punés s&¢ madhe qi
kryhet sot né wvendin toné, dhe tradités soné té
lavdishme, luftés soné pér lm

K.J

Lag, shtator 1966



VALET E DRINIT TE ZI
(Poemé)

I

Drini i Zi ecén me shkulma valé-valg,

tue u pérplasun népér kepa ball’ pér ballég,

her’ né shtrat e her’ prej shtratit ai tue dalg,

len né t'majté té dy malet Re¢ e Dardhé,

qé i mbéshtesin brinjét né rrasé té gjallg,

ngul’ shtépijat kodér m’kodér rrallé e rrallég,

fukara, po, té képutun mot mbas moti,

guré e dhé ku duken zi prej tym baroti

kundér turkut, kundér serbit, pa bajraqge; 1)

cullt’ 2) pa buké e vet tue vdek’ me pushk’ pén
faqe!

Né nandgindedymbédhjeten, né dhjetor,
mbuloi dimni fushé e male, shi e boré.

Uke Shkambi rri mbéshtet’ né der’ t'kacolles,
me nji pece nji pastrim i ban kapsolles.
Kanjiheré i lshor syté né koshar:
nji jav’ bukg, s’ka ma tepér né hambar.
Rrin i tretun ndér mendime tue mendue:

«Asht ma miré t& mos kesh as cull’, as grue!

1) Pa bajrage = pa bajraktaré.
2) Cullét = fémija.




Si mund t'ruhet grueja e fmija, burré i dheut,

kur t'len buka edhe krypa n’dit’ té shndreut?

5i mund truhen edhe t'rriten fmiijt’ e mjers

né nji odé qé nuk ka as xham as derg!

Un’ cuditem se si rrojmé e s’kemi vdekun,

naté e dité shpin’ pér zjarmi, zbathé e vdeshun!-
«Pse mendohe, Uke Shkambi? — po i thot’

grueja —

Nuk asht than’ ve¢ uné e ti me vdek’ nga ujal!l)

Tre cerekét si ne i ke né Dardhé e n’Reg,

Ku asnjeni s’asht ma mir’ ve¢ n’qoft’ ma keq!»
Né meéngjes, kur zbardhi drita, bumblloi lodra,

ushtoi zani, krisi pushka népér kodra:
«Hej ju burra, t'‘Re¢ e Dardhés, bij t'malsisé,

krali i serbit me fugi po i msyn Shqipnisé,

s’do me ditun se flamurin ngritém n’Vlong,

e se turkun hogém qafet pérgjithmoné!

Vendet tona dashka serbe me na i bamsé,

sepse gjyshat trashigim ja paskan lané!

Ka ra Shkodrés, bregut t'Bun’s e n’Tarabosh,

ka ra Lumés dhe malsis& gosh e m’qosh!

ka ba be, geni i gafirit, n’fené e vet:

ja nén mue, ja t’gjith njiher’ kam pér t’ju shkreté!.

Mé t'dy malet shkoi kushtrimi §i rru:fe,
vend pér vend tue u pérhapun népér dhé, 2)
tue arritun deri n’vesh té mullixhiut,
n’maje t'malit der ke tufa i shkoi bariut.

Ky kushtrimi i pérshkojti vrimé e skuté,
n’t'tana skajet kund nuk mbeti pér pa u futé.

T'u lshuen burrat pérmbas zanit té kushtrimit,
t'gjith nji hovi, si shpejtsia e valve t'Drinit.

1 Uja = urija.
2) Dhé = kétu: popull.



Teposht’ Sukés, sa mund, rran’l) ky Fal”
Kasami..

népér Ceka, ?) sa mund, merr ?) Halil Selmani,
népér lisa tue vet-tue Dali Lami,
n’krahanuer tue iu tundun xhamadani.
Xhafer Doda, burr’ zeshkan, mustegezi,
vesné e mbathun si me gen’ dhandér i ri,
kur vikat’ zani i tij po mirrte gjamé,
tue shpue Rec¢in népér gryka anembané.
Hasan Rama del prej kulle shum me vrullg,
tue lan’ shtépiné fillikat mé gra e m’cullg,
pérvjel’ krahat, m’krahanuer kmisha zbérthye,
kryqzue rrypat me fysheké e lshue pérkije, 9)
meje m’meje5) gur mé gur e lshonte hapin,
kambés <'tij nuk ka ortak t'ja mbrrije vrapin.
Népér gjerdhe Halim Lika e Xhafer Sula,
me té madhe tue bértitun «M'tani, 6) burrah-
Kndon manzeri i Suf Xhelilit n’Listivalle, 7)
peshé tue guemun gjith krahinén mal e zalle.

E si rreshmja kur rréshget né male t'brenit,
tue u ngjeshun e tue u rritun rend mbas rendit,
qekso soji rendin burrat mbas kuvendit.

Suf Xhelili zanin ¢oi né mes t’kuvendit:
«Beja rren’, se vet’ do t'shkretet geni i genit! %)
Se két vend nuk mund e shkreti otomani,

1) Rran = vrapon.
2) Ceka = emen vendi gurishte né rreth té Drinif,
3) Merr = k&tu vrapon fort.
4 pérkije = sipér. ! E i
5) meje m'meje = megje m'megje, kufi m'kufi.
6) Mtani = mbi ta!
7) Listivalle = emén vendi.
8) Idea e krejt ‘frazés: ma sa baj be rreng, agé jamr
i bindun se do t& shkretohet geni i genit.
9




as ordité me pashallaré, as mbret sulltani!

Paska dalun fillikat né kmishé e n’breké,

malli e marrka ktu n’rreth t'Drinit pér me deké!
Se Shgipnia asht mésuem me kéto vala,
n’shkulma t’tyne gené gjithmoné dhe Reg e Dardha!
Reg e Dardha jané té njohtun né Shqipéni

si dy male t'pakoritun né trimni!

Meé cdo skaj ku ka rrénkue toka shqiptare,

hutat tona n’her’ té par’ kané ra batare!

Rec e Dardha jo shum larg, por njitash vong,

si zakon po, qé ka gené ndér ne gjithmoné,
rrokén hutat gjith sa gené burra pér shpi

edhe shkuen drejt né Plavé edhe n’'Gusi,

me i ndihmue kundér shkjeve t'Malit t'Zi;

e sé bashku me gjith Gash edhe Krasnig,

Hot e Grud’, Nikaj - Mertur e me Nikshiq,

né Sutjeské mun ke ura ban’ kérdi:

Shkodr’ e male nuk ja lshuen Malil 1& Zi!

Ne si babat do t'luftojm me nji kapsolle,

dersa t’shkreten robt e shpis’ me gjith kacollebh-
e n’shkreting t'vij’ két vend ta mbjell’ kértolle!. 1)

Pér drejt Lumés u drejtue dora e Ukut,
shllunga-shllunga tue i dal’ tymi prej cibukut:
«Hajdi, burra, Rec¢ e Dardhé si e kem zakonin,
ujé e mizé2) t'ja zamé serbit Kolasianin!
T’ja zam’ pritat n'ata kepa n’Gur té Zi,
tmos kaloje asnji kambg, jo dymbdhjet’ mij’!
Kush t'mbes’ gjallé, t’dale mendsh e t’bjere n’Dri,
¥i shkojé britma si cakallit n’kupé té qiellit,
t'mos e njohé dritn e han’s as drit’'n e diellit!>

1) Kartollé = patate
9) ujé e mizé¢ = me shumicé si uji e miza.
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«Miré ke folun, t& lumté goja, Uke Shkambi! —
i tha Ukés n’'at kuvend Halil Selmani. —
Krale Petri na njieh miré gjysh e babsivsh, -
se edhe dosen ja kem vra me gjith kélysh,
ja kem mbajté e do tja mbajmé pushkén ndér
dhambé,
besa bes’ s'do t'i 1éshojmé asnji pllambé!
M’falni, burra, se e zgjatuem shum kuvendin,
se n'kso ditésh muhabeti s’e ka rendin,
por dersa ne t'kemi pris Elez Isufin,
Re¢ e Dardhés s'gjindet kral t’ja presé dufin!
Cohi t'nismi pa iu ngjitun serbi Krumés,
se n’Ujmisht ne na pérgjojné malsor’t e Lumeés,
fill tue zanun n’qosh t'bajrakve né Poslisht,
m’Uré t'Vezirit, m’ujé t'Mallés e m’'Ujmisht,
qysh nga fshati Topojan e né Bushtricg,
n'uj’ te Lapa, né Kaliz€ e n’Veleshicéh

Rec e Dardh’ me malsi t'Lumés jan' bashkue, T
bajn’ kuvend e lidhin besé si me géndrue.
N’tef t& mej’s Elez Isufi n’kambé u gue:

<A po indieni njady llafe, o lumnjané!
Nji besé burrash, heret, Lum’s ja kem pas’ dhané:
juve vetém n’dit t& kobit mos me ju lané!
Besés s’dhanun ne besniké i kem’ géndrue,
Per krah jush ne kemi ardhun me luftue!
Kundér kralit ose kemi me fitue,
ose dekun krejt ng Lumé e t& farue:
N'Re¢ e n'Dardhé marre kurr nuk kemi cue!
Se shqiptari qé s’di t'vdesé pér komshi,
ju ap besen, ai nuk vdesé as péer rob t'tijl>

_ Ramadan Zaskoci dhe Islam Spahia,
té njohtun pér prisa nga e tan’ Malsia,
t'urt’ gjithmoné e t'ambél pér hak t'vegjelisé,
11



t'idht’ pér mbret edhe pér kralat e Serbisg,
u pérgjigjen t'dy njiheresh pér nji za,
me t’than’ mendja se me fjalé e kishin ba:

«Elez-a, ti qofsh gjithmoné fagebardhé
me gjith popull t& malsive Re¢ e Dardhél»

Pastaj Danit 1) menjiher’ ftyra iu kndell, 2)
n’'midis t’ballit drejt pérpjeté iu cue nji dell:

«Ju malsor’ t'bajrakve t'Lumés, ju drejtohem,
né flamurin kugezi po ju betohem,
po s'ua bamé ushtarve t'kralit si t'Xhavitit, %)
gé i ndezém me fitil t&é dinamitit,
tue i ndemun grumbuj-grumbuj n’dushke t’ahut,
haram pacim gjiun e nan’s e buk’n e kaut!»

Té tan’ burrat, gjashtqind pushi’ sa qen’ né
kambe,
u pérgjigjen: «Jemi Luma gé kem kané!
Tan’ né zarm me gjith fémi kemi me dekg,
kambén mbrapa kurr nuk kemi pér ta t’hekél.

«Hajdni, burra, pra! — iu thirri baba Lami 4)
filloi terri, sa ka zané me ra akshami!
N’tana cukat zini vend ke istikami, ’ bl
n’kodér t'Giomcit, n’an’n e kndejme t'majes s Pjeshés,
Gryk'n e Shkallés der te kepi i Bele_shes;
kudo t’jini gepniu tokés, mbéshte_tmu mejeés,
t’dymbdhjet mijét ta kalojné lumin e Shejés:

1) Dani = shkuriim i emnit Ramadan.

2) iu kendell = iu c¢el.

3) Xhaviti = Xhavit Pasha

4) Baba Lami = Islam Spahia (thirrej baba Lami nga
populli). g
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t'u shkojé mendja pér tamam zabitve t’kralit
se n’kto male vec kan’ mbetun zogjt’ e malit!
Lini t’hecin sa t'u hullénl) n’gryk’ t'martinés,
atéhere ma sa té mundni gaf’s e shpinés! '
Kur té hyjn’ mbrenda rrethimit pér rrépine,
Kamber Musa ka me u ramun mbrapa shpine!»

2

Maja e Rrunés vrantue ishte pér gjith ané
dhe Gjallica kishte varun kryet ndér kambeé,
kur i shifshin reté e murme shlluga-shlluga
rrafshés s’Lumés népér qarra e népér buga.2)
Mbush’ bugaja plot pér plot né dushk e vgjerre, 3)
divizionet nji mbas nji me kuaj e qerre:
tundej mali, cahej toka vija-vija,
mori njerzish, si t'qe shembun tan’ Serbia,
katrrosh 4) trupat me kollana e granata,
vjerré per krahésh pushké té shkurta e té gjata,
gryka topash, giylet varg kunoré kunoré,
hapin shtrimun, mitrolozat pér nén doré,

ngarkue mushkat me pagure e kaseta:
shum sherbes si me shetité n’giflilge t'veta.

N'fund t’kolonés, nja dhijet’ hapa nga té tjerét,
Vliladovici me Millanin qajshin dert:
«More Vllado, ¢'e duem luftén me Shqipni,
a pak toké kemi neve né Serbi?
A pse i dashka kokrra e qejfit ‘gospoc kralit,

1) hullen = afrohen

2) buga = pyell buge e garri = lloj druni lisi.
3) vgjerra = djerr, - toké e papunueme.

4) katrrosh = -armatosé randé.
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né Shqipni t'vijé e t'jese pika e djalii?

Kta shqgiptarét kan’ té drejté t& na shkepin,
té na zané e pér sé gjallit t& na rjepin'»
«Po, mor Millo, pér kto llafe ke té drejté,

se kjo e miré, besa, shpejt ka me na gjeté!
Vegse kralin shtifte rrufeja e e coptoits,
n’deré té tijen sa ma par’ pula kéndoftéh-
«Brzhi,-brzhi! 1)» u ndégjue nji za i thells,
za i ¢jerrun si ndoj derr kur vrret né shpellg.

Ishte zani i kumandarit Mark Dushanit, 2)
qé pér mesit kishte ngjeshun klli¢c taganit,
dy koburet catallue mé dy ané,
mjekrra e zezé n’krahanuer tri péllamhbé,
shpatullgjané si me pa nji ané malit,
n’dhe té tokés sa s’'i pigte barku kalit,
n’ané t& majté i shkélqejné dy kryga arit,
dhané nga krali pér merita kumandarit.

N’krye té fushés shtérngoi kalin n’pik’ té vrapit,
porushniku 3) po e ndigte hap mbas hapit.
M’qosh t’katundit, ende n'Nagé s’kishin hi,
n’kodér t'Lamés u takue mé nji bari:
«Zdravo 4) ti, more bariu katundarl...»
«Mo’ m’thuej «zdravo!», bre katil, se jam shqiptar!»
«Ktij shqiptarit jepja gjvs’n e metelikuths,
i dha urdhén menjiheré porushnikut.

Mbas pak hapash hyni n’Nagé,
syt’ pérjashta si bérthagé.

1) Brzhi, brzhi = shpejt, shpejt! (sllav.)
9) Mark Dushani = komandanti serb.

3) Porushnik = Toger, oficer ordinanc.
4) Zdravo = pérshéndetje, tungjatieta!

14



U takue me nji burr’ t'vjetér
se n’katund nuk kishte tjetér:
«Zdravo tine, more mik!-

«Zdravo, gospodin vojnik!» 1)

«Din nji fjal’ mue me ma thané:
a kam prita n’Kolasian?»

«Ajo gajle hi¢ t'mos zang,

asnji prit’ s’e ke n’kto ang,
gysh kétu e né Tirang,

s’ka me t’hymun ferr’ né kambé!

Pérmbas Markut shkojn’ ushtria renda-renda,.
dikush rrugés, dikush hy né shpia mbrenda.
Né t’papritun nji ushtar prej rreshtit doli:
ai me emén po na thirrej Ramé Sokoli.
Pa iu hudhun i tha plakut: «Tungjatjeta!»
«Kush je ti qé po flet shqip, bre t'u shoft’ jeta?-»
«Kosovar jam prej krahin’s Llap e Gallap,
na mblodh serbi e na vu pérpara n’vrap!
Nuk jam vetém por me mue mbushen dyzet,
mshelém dyerét edhe i lam’ konaget shkret:

té dyzetét kem vendue me u ba batare,
tybe n'Zotin me € trathtue tokén shgiptareb-

Kosovarét si dhané fjalé ashtu géndruen,
edhe vehten edhe fisin e nderuen,
se né grumbuj té serbjanve thellé u strukén:
arm’t e tyne népér prita hi¢ s'u dukén.
Né t'papritun, n’ndoj errsiné kur kérsasin,
oficera o truca?) serbésh n’toké i rrasin. -

1) gospodin vojnik = zotl ushiar.
2) truca = tufa, grumbuj.




3

Zbardhi drita, dit’ pa diell po burg i zi,
reté pérplasen n’njena tjetrén me stuhi,
‘kokrra breshni ngjeshé me akull bien me shi.
Burrat rringé pushk’ pér syu n’istikame.
zbathé e vdeshé, pa jakuc’, pa koperane, 1)

u shkon ujt konop-konop tue u varé pér qafé,
dhet’ fysheké s’kané ma tepér né sylaf, 2)

té harmue me boshllege e sllojn brezin; 3)
dhe prej tyne gjysma ndez e gjysma s'ndezin.
Lera %) gurésh grumbullue kan’ né lénding,
katér burra do t'luftojné me nji marting,
dikush tietér né nji qoshe mpref sakicén

té pres’ hasmin, t'marr’ fyshekét dhe peticen.
Kan zan’ Qaf'n e Kolasianit der n’Gjabrricé.
Re ushtria termal shpatit na jané nisé.

Me sa njefen n’dushk té shpeshét lis e shkoza,
aq mund t'njefish vetém topa e mitroloza.
Renda-renda sa t’shef syni saga t'zes

mbuloi kodra, gardh e skuta at méngjes.

Krisi pushka e mitrolozi, ushtoi Zepi, )
u dogj dheu pér nén kambé edhe u ndez kepi.
Thekun plumbash prej Beleshi®) n’Hie UPjeshkés 7)
bien gjethet si me fry murram bjeshkés, "
kur po shkunden né té dalun muejt e vieshtés,

1) jakuc, koperane = 1lojé veshjesh té burrave n’ato ang.
2) sylaf = vendi ku luftari i kohés mbante fishekét.

3) e téré fraza: ngjeshin bres & leckosun e me boshllége.
4) lera = grumbuj.

5) Zepi = emén mali.

6) Beleshi = mal

7) Pjeshka = mal.
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Dymbdheté topa n’Boké t’Bushatit 1) kur kérsasin,
dymbdhet’ gjylet n’kodér t'qafés po pélsasin,
zveshin tokén e né drité e gesin rrasen.

Mé té djathts, mé té majté drejt Kopshtnisé 2)
dhet’ boria bien njiherésh n'mes t'ushtrisé,

qé té dheta japin urdhnin e sulmimit,

me té dridhun si né mes té Erbeinit, “)

regjimentet tan’ njiherit bajné: «urral-

ul'rojn’ grykat dushk e shkoza tue perli.

Sa po vinte e po shiohej britma e cjerré,
britm’ e kege, zorr't e barkut me t'i nxjerre,
njigind shpirtén me i pasun, n’at sanat,
s'ta merr mendja se té mbetet nji né shtat,

Mjekérziu jep komandén n’qoshe tBica:
«Mé té djathté t'zihet kodra ke Gjabrrica,
shpejt t& bahen pozicionet pér nén shkoza
dhe t'vendosen katér topa e mitrolozal
Mbrenda orés urdhni i mjekrés u zbatue,
vullnetarét an’n e djathté e kan lirue.

I8

# N’t'thyeme t'dités, tre sahat pa ardhé ak§ham1,
bash kur mjekrén po paltonte Mark Dus_h?.nl_ ;
me sulm tfundit t'shkul’ shgiptar’t prej istikami,
Elez Isufi nja dytopa n'gaf’ 1 Bl )

pér drejt kodrés bukur miré i tereziti.

Kéta topa ja kish mbajt’ mbretit t'Turgise

tre muej para, kur theu qafén prej Shqipnis€.

Me t'dy topat kishte vetém pesdhet’ gjyle,

disa s'digjshin se i kish lan’ mbreti me hile.

1) Gryka e Bushatit = emén vendi.

9) Kopshtnia = vend. .-

3) Erbeini = periudha ma € ftohi® e dimnit.
(!
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Dy topeit’ té katér topat i c¢farosén,

dy nga dy mbrenda minutit i vulosén.

Uke Shkambi iu vikati prej pérfund:
«Hallall buka dhe ai djep gé u ka pérkundé:
krali i serbit n'gaf’ na ra, koci iu humté!-

Elez Isufi n'mes t'malsorve po bértet;
zani i tij, po, edhe tok’s i jep gajret:

«Sillni, voca, 1) pa méshiré ktij beterri,
hala miré pa e mbuluemun vendin terri!
Rrokullisni bregut t'Drinit, né kta shkrepa,
Ishoniu n’shpiné sa t& mundni guré e kepa,
asnji gjallé né kto vise mos e lini
mbytni n'ujé, sikur klladat2) t'i marr’ Drinil»

Jehoi zani, maje n'maje mori Rruné,
né t'gjithé anét istikamet u trazuen.
Prej Beleshe né Gjabrricé flaké u ndez;
té tan’ burrat krejt njiheré: «A besé a besél.
Re¢ e Dardha pérmbi serbin bajn’ yrysh,
kurrnjiheré s’u vret tepér, por né mish.
Sa her’ pushkét n'kacafytje kur kérsasin,
rreshtna kokash népér kepat i pérplasin.
T'bijt e kralit sa mund t’hikin té tatpjetés
si né zgjue kur i vihet tymi bletés.

Dan Zaskoci kodrés s'Bicaj shkon né kambi,
pushkén n'doré, xixa t'kuge get me dhambé:

«Biniu, burra, sikur turgve né késhlla, ?)
1) Voca = djem.
2) kllada = mbeturina.

3) Késhlla = kazermé.
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fagebardhé pér shqiptar’ nji dit’ me u vra,
sa i gjallé n'kokérr t'shpinés me krye ca,
tna shkoj’ jeta brez mbas brezit fukara,
t'rrim’ tue lypun copa buke népér shkal

Stojonici vrik i zgjodhi njizet vete,
Nexhip Vishen kish hetue veté 1 treté,
qé né heshtje tue pérgjue rrin’ nén kep.
Stuojonigi kishte le n’thellsi t'Serbisé,
d].alé i pashém porsi rremi i selvisé,
trim té gjallé e kishte le e rritun nana,
n'xhep té setrés i dallojshin dy nishana,
pasha besén, hi¢c s'i bante lege kamba.
Edhe t'tjerét qen’ t'sprovuem pér gisht té shllinés, 1)
kamba-kambés i shkojn’ Stojos mbrapa shpines.

«Lini, trima, sa taviten kéto bisha —

u tha shokve n’streh’ té kepit Nexhip Visha. —
T'ua pérpjekim té tri grykat n'krahanuer

e t'i ndezim sikur eshkén me unuefr.

T'ua pérplasim t'gjith njiheré pushke e britém,
t'u dal’ shpirti hala plurbin pa ua ngjitun’

Tri martinat kur u shkrepén pér nji thumbi,
gjashté u rrzuené, hangri mish sa deshti plumbi!
«Biri i shkinés, ndale kamben! ma kadalé! ¢
Jam shgiptar e pushk’ pér pushk’ mos t’qofsha faléi»

Stojonigi po shkérpudhet mé nji vend,
po ¢on shokét nji nga nji té gjith me rend.
Shok’t e Stojos, sa her’ n’kambe kur po c¢ohen,
n’krande t'shkozés nji mbi tjetrin po paltohen.
Stojonici prej kapote bombat qiti,
ja Ishoi strehés, mu né kepin ke Nexhipi,

1) gisht t& shllinés = gishtit hegés t& kémbzés s€

pushkés.
il 19




ja la shokét pa pik’ fryme, n'vend ja mbyti
dhe Nexhipin n’krahanuer e goditi.
Stojonicl veté 1 pesti s’'luen né prité,

pa vonesé i Ishoi kepit bomb'n e dyté.
Nganjiheré ¢'ban dekiku s’ban sahati,
Nexhip Visha pa pélsit’ bombén e kapi,

ja lshoi Stojos drejt kaptinés pa vonesg.
Pushké e hollé me nji t'shtim’ vrau pesg,
copa-copa me u mbledh’ kocat me thes.
Bomba e paré fort Nexhipin e troshiti,

por pa Stojon nuk pranoi me i dalun shpirti.

Xhafer Doda kah Rrapnica me gjith Rec,
si stuhia n'maje t'malit, mbi ta reshé.
I ka shkulun prej llogoresh né Gjabrricg,
tue i shtimun rrugés qorre n'nji ngushtica.
Val't e Drinit i kan’ serbét ball’ pér ballg,
ve¢ me fleté se me krah’ ssmunden me dalé.
Dali Lami u ka zan’ para nji bugé
edhe i pret ai nji nga nji si dhent né shtrugg, 1)
ja shkel kambzén, sa s’ja kputén, mitcrolozit.
Pak ma para ja kish marrun njaj digozit, 2)
i pik ¥) serbét sa né trap e sa mbi trap, ;
n'bark e n’shpiné pesdhet’ mbaré e pesdhet’ prapg.

Mbi nji cuke po kéndon Halil Selmani: '
«Bini, voca, Rec e Dardhé. klij dushmani,
t'mos i mbetet askund nami as nishanil»
Pa sos kangén, Halil krosit iu ndal zani,
dek’ mé toké e kishte lanun kapidani.

1) shtrugé = deré vathe ku kalojné dhenté njé nga nja.
2) digoz = njeri i mbrapshté.
3) i pik = i qéllon.
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Nén Halilin kishin mbet’ dhe dy murana:1)
Rexhep Troci e Rexhep Laci lan’ dy nana:
kapidani kish gen’ trim e shitoft’ zana.

Dali Lami e Fali Troci rrin’ né bark,
tue e vrejtun kapidanin qé nga lark.
Shirimun barkas tue pergjumun mbas njaj kepit,
para tyne thik’ po vare] buza e shkrepit.
Me gisht t'vogél; sa nji grim’ me t'prek’ njeri,
pa ndesh’ tokén bijshe n'Dri si kalkuri. 2)

Ku pérgjojshin Fali Troci e Dali Lami,
her'n e paré n'shteg u doli kapidani.
Si ndoj kafshé kur e kap né fyt ariu,
Dali Lami kapidanin e pérfshiu.

Prej dardhjanve serbt’ jan’ futun posht’ pér
lugu.
sikur dhenét kur i ven pérpara strugu.
Lug i shtrembét. si me than’ lugu i teneqes:
«Kukuvical», 3) t'gjith bértasin prej sé keces.
Tak-e tik-e iu kérset manzeri mbas,
kujt né shping, kujt né shpatull si mé rrasé.

Hasan Rama, Xhafer Sula djem t& rrallé,
le e rritun n’nji katund e n'nji méhallé,
shok’t e tyne né kta male gjinden rrallé.
Pérmbas tyne vjen i treti Halim Lika,
qé nuk di, jo, se n'¢’faré ane bie frika,
tri viet para kish luftue po né kté vend
me Xhavifin aysh né Lumé e né Prizrend.

1) murana = Vvorre.
9) kalkuri '= mbeturiné ujnash.

3) kukuvica = kuku qyqe.
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Prijs tue pasun n’luft’ me turkun Baftjar Dodén,
vrané asgerin, zabitllar't, késhllané e dogjen.

Té tre bashké n’nji llogore, ke ligjata, 1)

kishin zanun dy kaseta me granata.

Pér n'njené ané i kan dalé ushtris’ pérpara,

ua zun’ vendin ke ai kepi lara-lara.

«Hajt, Hasan! — i tha Xhaferi — jepu flakél»
«Mos u ngut, Xhaf’, sa t'na mblidhen edhe pak!
N’cop’ t'livadhit té mbéshtillen kompani,

at me grada ta pérgjojm’ t'na hyj’ n’pusi,

atéheré t'ua vérdatim 2) n’befasi!

Tri granatat pérnjihere ran’ né grumbull:

iu thye gafa, dheté kaptina u bané rrumbuli,

u pérleshén copa-copa e grima-grima,

nji mbi tjetrin, n’Gryk’ té Shkallés shkoi rénkima.
Bien granatat nji mbas tjetrés pa pushue,

nga ky grumbull nji pér be s'mund me shptue.

Tabe m’tabe?) me lusnjan’ Ramadan Ciku,
katér tabe mbrend’ sahatit krejt i fiku.
N’krye té Lusnjés veté i pari shkon si era,
ndjek vanakun4) nji mbas njej ndér tabe tjera.
N’Bok’ t'Méholes nam po bajn’ Kalizi e Vila,
bokés s'thaté vesha-vesha, brryla-brryla. '
Shkundet boka kur ushtria del prej malit,
sikur derrat kur trazohen prej mogalit:
nishanxhité i gellojné midis kokés.
S’mejn’ kapotat tue ja fshimun pluhnin bokés. -
N'prrue té vogél u stivosén turra-turra

1) ligjata = vend me uj.

~ t'ua vérdatim = t'u a hjedhim.
3) Tabe = pozicjon.

4) vanak = rrjesht.
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si turr’ drushé para se té digjet furra.

Dan Zaskoci me Tejdriné e an’ t'Ujmishtit.

njoht’ né Lumé brez mbas brezi pér hak t'gishtif

népér flaké Ishon patare posht’ te Canet,
mbrend’ sahatit i zaptuene istikamet. !
muer'n manzeret, te tre topat e xhephanet,
lan’ kapsollet, pushk’t e gjata e shishanet.
Batalionin gjysmén mbyté. gjysmeén e shkulén.
n'midis t"tymit mbi nji cuk’ flamurin ngulén.

Me Bican e Kolasian Islam Spahia
po vikatén: «Bini, djem, se shkoi Shqipnia.
Bini, djem. a besa besé me hov me 1 ra,
na ka hymun geni i serbit n’cullé e n’gra,
don t'na shkreti, fmité e djepit asht tue i vral-
T'u 1shue dheu nga gjith anésh zogori. 1)
sikur ujait n'naté té shndreut n’acari
veshun tirq e koperane mbaré e prapé.
nji n’opinga, njeni zbath’, tietri n’corané,
msyejn’ katundin népér qoshe e rrugica, .
kullé mé kullé tak e tuk po ban petica.
dikush nijitei népér pemé e n'maj’ tcatisé.
do t& tjeré i pérgjojshin n'dyer t'avilisé..

Azis Xhafa i kish vu spatés bisht té ri.
e Iish mprefun sa duhan me t& me gri.
Rrokun spatén si babgivshi i vet dikuri.
me durim ai po pérgjon n'nji coshe muri:
her’ me tef e her’ me bisht u bien mbas kreje

m’giunj e m’krve rrukullimthi shkoin’ pér meie.

Tjan’ mbush’ Bicait vend pér vendi shpi e vorre,

truca 2) t'dekunsh ba vakuf népér oborre.

1) zogori = tufé ujgish, lavé lukumi.
9) trueca = grumbuj.
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Shejal) e Luma?) kané dalé shtratit prei
térbimit.
kodra-kodra rrokullisen val't e Drinit.
askérkundi s'mbeti uré as dru pérki. ?)
ksi tallazi nuk ka ba ndojher’ vaki!
Mbetén serbét n'katér an’ rrethue jesir.
Mark Dushani kurr s’e pa vehten ma vshtiré.
Para Sheia. né t'majté Drini porsi det,
mbrapa shpinés asht Gjabrrica thik’ pérpjeté,
né té diathté vijen Belesha krisa-krisa,
niiaind heré po ma e kede se Gjabrrica.
n’kurrfar’ mnyre nuk po dijin’ ka i hjedhin kambét,
se malsorét u kan’ ra n’té katér anét:

Bieri Reci e Derjani.

bieri Vila e Bicani,

si Ujmishti e Kolasiani:

bier Kalizi edhe Bushtrica. T
bieri Luisna kah noushtica!
Jehoi krisma kah Tejdrina,
doli Srroju me martina.

peshé u cue e giith krahina.
Sipér breshén e vetétima,

me rrufe e bubullima,

hikin serbét tue vrapue

si ndoi lepur i trazue:

s'marrin vesh se kah po rendin.
hic ki#rkund s’e njohin vendin!
Kahdo =illen e kaloiné

vec hé nlumba po takoiné

dhe kan’ zanun té rdyshojné

1) Sheja = lumeé.
2) Luma = lumsé,
3) pérkie = pérsipér.
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edhe tokés s'po i besojné:

rreth njimii’ po ishin mbledhé.

ku shkon Drini me t'pé&rdredhé

n’fund t'shkaurranit, 1) n'rreth t’potokut, )
fut’ né gji té shoku-shokut.

Humb kapotat me gjith ksula,

nji mbi tjetrin rrin’ si pula,

Tindz i ndogqi Uke Shkambi.
finéz u fut ai ke shkaurrani:

me nji shkurre luen nji gur.
T’jan’ lshue kepat pa u furé )
i me u shembé pesqgind pash mur!
Kuit né shpatull, kujt mé koké,
dikush rrasej né potok,

kush te prroi mbet fund themeli,
tbuzés ujt i mblodh Zhurreli! %)
Uke Shkambi ban gajret.

krejt 1 mbyti njimij’ veté,

pa qité pushké e pa fysheke!
TForcat tjera po qéndrojné.
gjith kto t'kgia po i durojné,
armét kurr nuk i dorzojné.

vec tek-tuk ndoi burracak.

aé ka le i panafaké.

Po kur mundin e i takojné,

me dor’ t'vet i pushkatojne.

se kan’ sedér e maras

prei inatit duen me plasé.

1) shkaurrani = shkrep i thepisu :
2) potoku = toké ranishte né rreth té Drinit.
3) pa u furg = pa u nguce.

n me grumbuj gurésh.

4) Zhurreli = degé e Drinit a& hecén me rrémbim.
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M’an’ té Shejés shum’ ushtri,

kur e pan’ vdekjen me sy,

qé t'mos bijn’ rob n’dor’ t& huej,
dor’ pér dore u mbytén n'ujé!
Mark Dushani me pesmij’

don me hap’ nji shteg t& ri.

N’rreth té Shejés, né nji bri,
t'madh ka rrxue nji verril)

pér t'kalue n’drit’ té vetiimés
Shej’n e tmershme, i biri i shkinés.
Sulé Salia e Kamber Musa

po i pérgjojn’ né dy gémusha.
Djem t& ri, t& dy bicana, 2)

veshé né tirq’ e xhamadana,
vargje-vargje me gajtana,

mbathé mé kambé opinga t'forta,
lidhé mbi tirq tet’ rrath’ me norta, %)
ksulat bardh si pllati?) i borés,
pes’ pllamb& kmisha n’koc té dorés,
nga dy pushké e dy kollana,

nga dy bume pér cdo ana,

nga dy thika si maj’ drapnit,

lye gjith anésh m’zeher gjarpnit:
t’dy musteget kacadre,

(ngrefen veté kur zan’ me u nxel...).
grafllue leshi sipér gjiut,

hapun kmisha vetvetiut,

C'po u vetojte shgema e syut!
Kamber Musa, i pezmatue,

memzi mundet me durue

1) verri = dru i madh lisi.

2) bicana = k&tu: moshataré.

3) norta = gjalmé gé lidhen opingat.

4) pllati i borés = kétu: shirati i borés.




se ’i martiné iu hoq prej krahu
n'Bok’ t'Méholes iu vra vllau:
n’'mitroloz ja grini shkau,

e léshoi pérmbys mbi dhe

tue lan’ t've nusen e re:

sa kish ardhun fllanza e malit,
s'i kish hek’ paret e ballit!
Kamber Musa e Sul Salia

po durojné sa t’nis’ ushtria
me kalue njishkolong,

kapé shoshogin né pantollong,
duen me u mbajtun n’krande t’holla:
s'i shpton Pjetri as Nikolla.
Sheja posht’ dredhon si bolla,
me goj’ hap’ si nana e Drinit,
pret t& pikén 1) prej verrinit
sikur zogu n’goj’ thutinit.

T kan’ prit’ Sula e Kamberi
t’dy manzeret pérnjiheri!

Kur kan’ krisun dy manzere
mbi vérri u dha potere:

dy u vrané e dhet’ s'u vrané:
t& giith grumbull né Shej’ rané.
Shpoi nji za hijen e territ:
ishte zani i nii togerit, ]
gé ushtarét i kércenonte )
dhe me forcé i detyronte

#mos e baishin fialén dy,

por t'kalojshin mbi verri.
 T’giith me radhé i porosité,

nii mbas tietrit mos me u njité:

«Ato pushké jané vetém dy.

1) t& pikén = kétu: t& bien, t& zbresin.
2%
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sado shpejt qé kan’ me shti,
sado shum gé do t'kérsasin,
vetém dy prej jush do t'vrasin:
ata t'dy pér-kral do t'shkojnég,
por té tjerét do t'kalojné!»

Zuni t'hypé rrjeshti i dyté

tue i dridhun t'gjith kocité.
Kur i pari n'gqosh ja mbrriti,
Sula kresg ja tereziti. ..

U wvazhdue késhtu pér terri:
n'an’ t'andejme i nis togeri.
kndej prit Sula edhe Kamberi.
Mbasi shkoi koha nji copé,
edhe Sheja fort u ngop,

vet’ togeri na u nis

tue i ndej’ rrjeshtit pér midis.
Gjysma e rrieshtit rrshqiti e shkoi,
givsma tjetér tej kaloi.

Toger Vuka u nis ke gurra,
veté 1 zgjedhun me teté burra,
ku kané zané Kamberi e Sula.
Sul Salia e Kamber Musa

po i pérgjojshin ke gémusha.
T'u ndez pushka ke hendeku:
Mark Dushanit iu cel shteku.
Vukovici kishte thané:

«Pasha Kishat gjithsa jangé

vec té gjallé un’ kam me i zané!»
N’rreth té ngushté i ka rrethue,
pushké e bume tue ua lshue;
po vin’ rrethin tue e ngushtue,
tue u hudh’ barkas si kérmilli,
dy shaintarve s’po u humb filli.
Jan’ hudhé Sul’'s e Kamber Musés,
katér pash afér gémushés.



Lshoju bomba, t'shum'n e herés
prej t'pangimes u shkojn’ ters.
N'vend se t'bien anés s’epér,
pérmbi krye u shkojné tepér.’
Ku rané bombat, gur't i shpuen;
njanitjetrin e faruen.

Atéheré toger Vukmani,

kércei mbrend ke istikami

e, pa folun asnji llaf,

Kamber Musés iu hodh n'gafé.
T'u pérla Vuka e Kamberi

sikur shgipja e skifteri,

heré pér krahash. heré pér belash,
heré né shpiné edhe heré gjelashl!
Boll i forté kish gené dhe Vuka,
ja kallzonte hija e duka.

Po Kamberi i tha Vukmanit:
«Un’ jam rrité me mahe stanit,
nuk mé mposht dora e serbianit!»
Nxori thikén zeherlie

dhe ja nguli Vukés n'krye.

U vra Vuka, pushka joshi, 1)

ke Kamberi Sula sosi.

Dy té gjall’ gé kishin mbeté, .

i pércolli n'ahiret!2)

Me ksi djemsh qé ka malsia,

nuk do t'shkretet kurr Shqgipnial

Duel agimi; n'horizont po fiken yjet,
pérqark majet kishin zané me ngritun kryet.
Maja e Rrunés me Gjallicé e Shkamb té Zepit,
sot buzgeshin kur i shofin shpinén serbit!

1) joshi = kétu pushoi.
9) ahiret = né botén pértej varrit (sipas fesé).



T'dymbdhetmijét qé i pané pesé dit’ pérpara
tue mésyemun né livadhe e népér ara,

sot i shofin t'sakatue tre gereke,

dhe cereku ishte ba me u lidh’ n’lyreké. 1)

Por nji fjalé prej té parve kem ndégjue,

se kur bisha bri pér bri asht e plague,

atéheré t'keshé kujdes edhe t'i druhesh,

kur jep shpirtin t'i rrish larg e shum t'i ruehesh:
po ta njiti, n’anén tjetér ti puq dhambét,

té pérpin e hic né tok’ s'té prekin kambét.

Mark Dushani n’Rrahanij’ tue lef si gen,
vien vérdall e nuk po i zen jo vendi vend.
N'breg té Shejés salltanetet kishte vgjerrg,
humbé nishanet, kmisha grisé, pantollat ¢jerré!
M’an’ t& rrahut m’té vegue ke do ferra,
vrik e vrik se¢ i ka thirr’ dy oficera.

«N’emén timin — menjihere i tha té parit
je ngarkue me detyr'n e kumandarit!

Né katundet gq& kem’ para nisu fill,

venu pishat, népér dyer i bani vgjillé!»
Kurse t'dytit i bértiti me térbim:

«C'mé rri vokét si me m’ardh’ pér transferim!
Bjer borijes menjiheré e mblidh ushtarét,
ktu t'm’i sjellish ata t'dyzet kosovarétl»

N’fund té rrahut, mé nji skuté mbi do rranjs
ahash,
ishin ulun kosovarét lidh’ pér krahash. ]
Té rrethue n’katér rrathé, si rrath’t e shekes,
prej néntoke po i thirrte zani i dekes.
T’treqgind grykat presin kamzat me ua chkelé.
& dyzetve n’zeher trupat me u mbjellé.

1) lyreké = fasha.
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Mark Dushani u kércnohet aty parit

si xhelati para shkambit t& litarit.

Tue shkreptimun si lugati népér dhambé,
kosovarve késhtu nisi e u ka thané:

«Me shqgiptarét tinés jeni marrun vesht,
armét tueja pér gjat’ frontit kan’ pas’ heshté.
Uné e di, po, se ju jeni kosovarg,
porse kurré nuk mund t’jeni ju shqgiptaré!
Prej kabiles 1) juve jeni turgeli,
mysliman’ prej Anadollit, osmanllij!»
Mes dyzetve Mark Dushani njej i foli:
«Zgjidhnia duerét! Cou né kamb’ ti, Ram
Sokoli!
Té kam falun e té shkosh n'Llap e Gallap,
fjal’t e mia n’gjith Kosovén ke me i hapé!
Ke rren’ mendja se s’jam turk, por jam shqiptar,
n’lisa t'malit té tan’ kemi pér t'i varél-

Prej sé largu n'mes té shokve Ram Sokoli,
trup i gjaté drejté pérpjeté si maje mali,
prej sertnie?) rrudhun balli dredha dredha,
vesh e n’vesh pjeké i jané mustak’t e zeza,
syté pérgjakun pér nén vetull kuq si alli,
Mark Dushanin do ta hajé pér sé gjalli.

«Gospodare! Njato llafe merri prap,
Nuk kané vend as né Kosocvé as n& Gallap!
Ne nuk jemi turceli anacollaké,
babé e gjysha i kem’ pas’ shqiptar me flaké,
me shqiptarét ne s’u lidhém mbramé pér hane,

1) kabiles = origjinés (turg.).
2) serimie = ashpérsie.
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por prej diellit kur u pikém prej njej nane!
Edhe gjaku gé na rrjedh népér damarg,

asht i Shgypes, 1 kullue gjak shgiptar,

gé ka vlue tef mé tef me shpat’ t'Muratit,
pesqind vjet deri n'koh’ t'Sulltan Reshatit.
kundér turkut kem gené krah i Beligradit!

Ne shgiptarét me Serbi e Karadak,

kundér turkut kemi gené té tre ortakeé,

si tre vilazén n'nji llogore derdhém gjak!

Né kryengritje té dymbdhetes mbar’ Kosova
para botés edhe *i. heré e dha me prova.

Por {’pabesé ju paskit geng, or t'bijt e shkinés,
n'tpa kujtue na ngul't thikén mbrapa shpinés!
At liri gé e fituem me krahanuer,

na e rrémbyet sikur bishat népér duer!

Sot na folni veg me llapén e padronit,

na mohoni t'drejtn e gjuhés dhe té kombit,
taneé Kosovén e léshuet né gjak té ri,

tue i pre trimat dy a tre sa ka pér shpi,

tu’ u marr’ mallin, tue i gité muhaxhiri,

pa u tanuel) pa U pasé as gjak as varré!
Drit'n e syve ju dushmané na e keni marré!
Qenka thanun dité me sy De mos me pa,

¢’asht shgiptar veg prej pushke pér me u sral
Pér Shgipniné pesgind vjet ne mbetém lera, 2)
por Kosova do t'gendroj’ dhe mija t'tjera!
N'tok’ pér s'gjallit sikur njerzit ti i ngulish,
né Kosové rranjn € Shqypes s'mund ta shkulish,
‘né vllavrasje kurr s'do t'mundish t'na vérsulish!
Kralat tu dhe sikur trrojn’ sa qydja e kuge,
edhe myshku tu ket’ mbij pérmbi kapuge,

1) tanue = pa u preké, pa u nga.
2) lera = ketu: grumbuj gurésh.
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né Kosové s’kan’ me gjetun sofér t’shtruemé,

syté e tyne s’kané me pa armé té palueme!
Gjakun toné nuk do t'gjindet shi me e la

as dhe diell nuk do t'bjeré pér ta thal

Her'n e fundit dhe nji fjalé jam tue ta thang,
uné i pari, shok’t e mi tridhet e nandé:

U thuej kralit kosovar’t ma mos me i ndjekun,

se n’¢cdo hap ka pér t'u ndeshé me t'gjallé e t’ dekun!
Kocijt' toné kané me u ngrité prej vorrit t'zi
n'fushé t'Kosovés do t'pérleshen pérséril»

Ramé Sokoli drejt iu lshue Mark Dushanit,
sikur ujku kur pérmblidhet dashit t’stanit.
Ta kish zanun ja pat gité gérmazin jashté,
lkur'n e tij pat m’e rjepé e mbushé me kashté.
Por e mpini mitrolozi nga nji qosh,
pesé oké plumba ja bané Ramés trupin shoshé,
me t'dy duerét mblodhi n’grusht ai zorr’t e barkut,
pa piké fryme kryet i ra ke kamb’t e Markut.
Shok’t e Ramés u coptuen porsi berra,
prrenjt’ e gjakut rrahun ¢ané e rané né vgjerra.

Gjaku i kug tue grafullue vala vala,
deri nalt n’'maje t'Gjallicés coi stérkala.

5

Bugés s’Lumés bie shiu reja reja,
mbi Pobregé po del tymi meja meja.

Tym i dalé nga petka shtrati,
tym prej ark’s me ndrrésa shtati,
tym prej trenésh e prej demésh,
tym prej magje e kosha enésh,
tym prej bletésh ndér kashune,
tym prej misrit ndér babune,
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tym prej lopve n'aharni, 1)
tym prej vathnash me bagti,
tym prej plegésh mbeté kércu,
tym prej djepash té& shkrumbu!

Po del tymi tue piskaté nga shum katunde,
kjo piskamé shum po i ther’ do zemra Lume.
Kjo piskamé theri plakun Halim Shehi.
gjashtdheté veic ai e ka rroké kosén pér tehi.
Duel prej Shtigne, 2) shkoi te carri i Staf Delisg, 3)
e drodh kosén si n’livadhe t& kojrisg, 4)
drejté né kambé tue kosité n’ushtaré t'Serbisé.
S’pushon kosa népér lisa tue vringllue
para plakut ushtar’t ikin té tmerue.
Mbas nji buge i ge mshehun Brankovici,
thik’n e gjaté e kish qitun prej kéllici,
me dredhi i del Halimit mbrapa lisit,
ja 1shoi thikén pér ta kputun pér midisit.
Halim Shehi n’bisht t& synit e hetoi,
druné e kosés e pérdori si mburojé,
u plague porse vdekjes i shpétoi.
Gjak e djersé fytyr’s i shkojn’ Halimit vjerrg,
n’xhep t’kopranes vrik kutiné e paska nxjerré:
pér ta shndoshun i vu plagés, n’'vend t'mehlemit,
nji doré pluhun me burrnot5) me duhan vendit.
N'vend t& fashos, té shamisé a kindit t'vjetér,
pérmbi pluhun sipér plagés vu nji letér.
Dy sahat u shkundén lisat krejt me radhé

1) aharni = burg lopésh (bagétish).
2) Shtiqne = fshat.

8) Carri { Staf Delis¢ = emén vendi.
4)) Kojri = tok& e gjith& katundit.

6) Burrnot = pluhun duhani.




Halim Shehi tue luftue me plagé mé ballg,

ja josh gjakun veg duhani e letra e bardhé.
Mbas Halimit po na i shkueka dhe nji djalé.

I shtigané genka ky Shagir Dauti,

gjith at dité pér me deké Zotit i luti.

Me Halimin zuné ke lisi né bushti 1)

tue pérgjue pér me u ndeshun me zapti, 2)

me zaptie fund me i dhanun jetés s'vet:

me t'pérpjekun jan’ ndesh’ kosé e bajoneté.

Mbené Halimi dhe Shagiri né bushti,

Shqerré me thika me zaptiet gji pér gii.

Hec piskama népér re e muer havaja,
ndér malsorét e shpérndau der ke bugaja.
Kjo piskama ke malsorét shtoi meéni,
mnia e thellg, besa, fort u dha fuqi,
u dha forcé sa fugia e ortekut,
tue fshi serb’t prej cdo shkurrje e prej ¢do shtekut.
{
Lloj lloj britmash shgirrin reté gé jané hava,
pritma e Lumés asht pérzie me buga,
pritma kuajsh e britma geshé me patkoj,
britma serbésh e shgiptar’sh tue u rjep’ me thoj.
N’krye t'bugasé, gé zen fillin ke Gestili,
vikamé t'madhe Ishoi malsorve Suf Xhelili:
«Ne Skénderi na e ka lanun amanet,
kur shqiptari n’fush’ t'mejdanit ka me mbetg,
duhet t'shkoje gjak pér gjak me njizet vetéhr
Shkoi vikama gojé mé gojé népér malsoré:
«A besé, burra, kush me pushké e kush me doré!

1) Bushti = dushk i shpeshtg.
2) Zapti = ushiaré
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- Baki Maliqi e Jakup Tota,
Selman Lushi e Shaban Coka,
Dan Koldashi e Hajzar Gjoka,
Rrem Brahimi e Isuf Coka:

ke dy buga mes zabelit, n'nji kodring,

teté malsorét jané afruemun shpin’ pér shping.
S’asht zakoni pér me i kthyemun hasmit shpinén,
mbas kurrizit t° t'fus’ ba]nete 0 martinén,

por zakoni i shqgiptarit dhe i malsorit,

asht me i dhanun vetém drrasén e kra.hnorit.
T’'teté malsorét, sikur burrat e zamanit,

n’kambé géndruen der n’ fyshekun n’fund t’kollanit.
Her’'n e fundit kur iu ndal zjarri ke tyta,

pun’n e zjarrit mbi shum krené e bani qyta
Mbi té tetét u hodh gjysmé kompanie,

u pérzien kush pér fund e kush pérkie,

teté malsorét grima grima i kan’ shkafnie. 1)
N’bajoneta shgerrun tirq e xhamadana,

n’mes t'bugasé n’grumbuj gursh u bané murana.
Mbené murana teté malsorét, té tetét trima:

né Serbi thellé pérloten dygind shkina!

Hik ushtria pér bugasé e posht’ pér lethi,
n’piké t& vrapit porsi lopt’ kur i ze zekthi.
M'uj t&é Lumés jané té parét gé po hikin,
m’qosh té rrafshés s’e pérgjon i pari t'dytin.
Ramé Ciku pushkén n’doré e n’breké e n’kmishg,
bregut t'lumit mbrapa Markut ban yrysh;
don m’e zanun dhe me i ngranun nji cop’ mish.
Pér nén Shtigen Hysen Daci me nahi
s’po ja ndalén: pre n’zabel e git n’kojri!

1) shkafni = coptue.
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M'at an’ t'Lumés Dan Zaskoci n’kep té Gjahut,
ushtrisé s’kralit ja ka marr’ gjysmén e krahut:
pér nga bjeshkét té tan’ shpresat ua ka humbé:

o t'dorzohen ose krejt me u mbyté né Lumé.

Elez Isufi i vikati Uke Shkambit:
«Baniu za Xhafer Dodés dhe Islamit,
coniu fjalé edhe Sen’s e Ramadanit,
forcat serbe tashma jané né sahat t'fundit,
asnji kambé t'mos na dalé pértej lumit!
T’gjith zaptiet g& u kapén fundit t’arve,
t'’pushkatohen pér hakmarrje t’kosovarve!
Nji gja vehtes kurrnjiheré s’do t’ja fali:
Mark Dushani me mé shkue gjall’ te krali!
Porositni krejt me radh& cdo malsor,
té mos vritet, por i gjall’ t'’kapet me doré!
Hajdeni, voca! bini pra pér t'fundit heré:
dita e nesme ka me gené pér ne pranveréh.

«Besa besdl» pérnjiheré u ndeshén zanat.
rrasén ksulat, i zbérthyen xhamadanat,
t'u pérmblodhén giith njiheré mé katér anat.
Ndér malsoré ja filloi pushka e vikama,
ndér ushtaré né cdo shpiné kérset rropama,
né cdo pllambg, né buga, né krande t’thata,
para e mbrapa kérset giylia dhe granata,
sikur dhelpna kur i pik né degé pulat,
m’qosh t'bugasé tue iu piké ushtarve ksulat.
Bash si dosat kur hyjn’ dushkun tue e ca,
shkoiné zaptiet tue e ba vendin rruga. 1)
Tetshe-tetshe shkoind ushtarét bresut t'zallit,
té ngushtue e té dalé n’pik’ t& hallit:

1) rrugh = lisa t& prem& e {8 shtruem pérdhe.
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se shkon Luma buzé pér buzé e me furi,
siell murrani pa pushue boré e shi:
strupuj-strupuj 1) me tallaze plasen valat,

re t'dvy anét n’facge t’shkambit shkojné stérkalat.
Disa ginde po rriné lumén tue e pa,

nga hec Luma drejté teposhté nisin me nga,

se mos giein&, ban vaki, ndokundi va.

Ku po piget Drini i Bardh’ me uijt’ e Lumas,
njaty pari ka pasé ur’ me dru té bugés.

Qvsh né Dibér, Dukagiin e n’male {'Krumés,
atij vendi po na i thojshin Kulla e Lumés.

6

Mun ke kulla ku po derdhet Luma n’Dri,
Mark Dushani grumbullue ka shumé ushtri.
Pér té fundit provon forc’n e kumandarit:
sipér Lumés don me ba nji ur’ litarit.
Por malsorét koperanet i kan’ vdeshé,
der né brryla t& tané krahét kané pérveshé.
T'u ndez flaka mun ke kulla, ke rrépina,
flaké granatash tue ba drité népér celina, 2)
copa predhash tue u kérveshun né turina,
kambé e krahé& hallakaté népér léndina.
N’batalione sa mund vjellin karajfilet,
m’kullé t& Lumés n’topa t'vet ua hjedhin gjylet.
Mitrolozat qé kané zanun gjaté betejés
né Gjabrricé, né buga e n’lum té Shejés,
gethin zallin népér rané e népér cokla, 2)
shpojné kapotat né xhaketé e mbrrijné né kokla. 9

1) strupuj = lamsha.

2) celiné = vend i fortéd, pa guré.
3) cokla = guré zalli.

4) kokla = veshke.
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Zallit t’Lumés regjimentet, patl) i zi,

Kané mbetun sikur tufa pa bari.
N’két dor’ dite 2) sot ka mbeté ushiria e kralit
pér drejt Kullés tue u shkrrye né rané té zallit.

Po kur flaka zu t'u ndezi népér floké,
nga gjith anésh po iu vinte era toké;
pér nén kambé ja filloi tue u hap’ zhavorri, -
vetvetiu zuné tue gelun gropa vorri. :
Si bretkocat, kur i tremben ndonjé njeri,
zhab’n e barkut e pérplasin mbrenda n’vi,
nji sekondé pa e pritun njena tjetrén,
pa e kthye kokén me e pamé e reja t'vjetrén,
n'uj’ t& Lumés njashtu hudhen krejt ushtria,
n'valé t'tallazit tue u valvit’ si kalkuria.

Sa po vinte e ma shum po shtohej Luma
ujé e gjak, po krejt e kuge dilte shkumba.
T°u mbush Luma der te Kulla breza-breza
si t'gené mbytun dymij dhen, po dele t'zeza.
S'pushon Luma tue i dhané Drinit ushtri,

‘ja ndrroi lkuren, Dri'n e Bardhé e bani t'zi.

Mark Dushani ka marré hov né pik’ t& vrapit,
mjekra e zezé tue 1 dridh’ si mjekér sqapit.
Flok't e thinjun ja pérzien kah fryn murrani,
i tund vithet si me genun kal karvani.
Ka humb’ shtabin, krejt i mbetén oficerat,
kuajt e shalés kané thye qafén me gjith kerrat,
pushka e fundit g& i ka mbet’ Markut ksaj radhé:
me i mbathun kamb't e lehta e faqja e bardhé!

ram——————————

1) pat = kopé.
2) n’ket doré dite = n& kst dité, n& k&t gjendje.
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N'rreth té Lumés vuni kambén mé nji tume, 1)
pérreth Lumés shkunden shlegjet pushké e bume!
Uke Shkambi, tue iu hudhé m’e rroké ngé fyt,
keei nga tumja, n'valé té Lumés thellé u zhyt.

Fill mbas Markut, kambé mbas kambe, u hodh Uki:
n’fage t'ujit tash asnjeni ma s’po duki.

Shum i regjun kishte genun fort jeziti,

pse mbi ujé tepér rrallé ai kryet e qiti.

Ukja n'ujé e Ramadani né celing,

sa heré dukej e shénonte né marting.

Dallga e valve e pérzjeu at me zaptie:

thoné se gjallé s'ka arritun né Serbie.

Pér serbianét rrallé mund t'vijé kso dite kobit
sa me u bamun hukubet krejt trupi i robit.
Meé té thaté tue u heké zalli nén kambég,
népér ujé tue i rrafé tallazi i gjané,
gojé e veshé tue i mbushé me zallé e rané.
T’kem t'i shifte gekso soji krali vetg,
si flijohen né& toké t’huej ushtar’t e shkreté
dhe ta shifte bash veté syni i gospodarit
sa e madhe asht urrejtja e shqiptarit,
po t'i shkosh n’kolir té zjarmit e t’caranit 2)
pse & i vogél, me i pushtue tok’'n e vatanit,
vendi n’vend nuk do ta zinte dhe n’Serbi,
do t'tmerohej, lepri n’bark do t’kish me i hi,
me gojé t'vetén do ta linte me t'mallkue:
me shqiptarét kush asht serb mos me u ngatrrue!

Prej dymbdhetésh nja njimij’, po duen me thang,
hodhén lumin dhe géndrojné me shpirt ndér dhambé,

1) tume = bok&, vend i mgritur.
2) kolir t& zjarrit e t'caranit = kétu: n& vatdr, né vend
té tij.

40



Po pérpigen népér kodra tue u tjerré:

duen me bamun nji furrik nén Uk té Vjerré. 1)

Po malsorét iu vuné zjarrin n’dushke t'gjedhit,

ndriti nata sikur natén e Shéngjergjit.

N’ara t'Pecit, ndér shullane t’Mathit t"Bardhé 2)

kérkllon shpati si rrénimi Re¢c e Dardhé.

N’Uk té Vjerré, breg e m’breg katér bajrakeé

po vérviten t'egérsue si ujgt mé gjak.

Gra e cullé jané bashkue me luftétaré,

n’luftd me hasém rané me deké populli mbaré.
Spaté e kmesat i kané rroké e po i shkadhisin,

kambé e krahésh si me pre me dega lisin.

Népér gryka prej shum zanesh del ushtima,

za malsorésh tue u reshé népér lugina,

vritma serbésh tue iu dridhé trupi me kina. 3)

Kur goditen, n’are t'qiellit shkon ulrima;

ndonji t'gjallé, gé teproi, e shptoi errsina.

7

Kaloi nata; zbardhi drita, ndriti vendi,
ndriti Rruna me Gjallicé edhe Shkélzeni.
Krejt e kaltért sot ka gdhimun kupa e giellit,
begatore4) e ngrof tokén rrezia e diellit.
Qekso dielli rrallé po len n’dité t& dhjetorit,
rreze t'arta si me gené mesi i gershorit.

Lumejt mbaré kan’ ul’ zanin s’ulurojné,
prrenjt e grykat tash kané heshté e s'po gjémojné.
RIS

1) Uku i Vierr8 = emén vendi.

2) Mathi i Bardhé = emén vendi.
3) kina = petka.
4) begatore = e begatéshme.
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N'’Kolasian e m'Uk té Vjerré ka mbeté ushtria,
ka ra heshtja, vendin zap e ban getsia.

Duken t’vramit pér ¢do shkurre e ¢do gémushé
si kanicat 1) kur derdh era népér fushé;

me i numruemun besa kurr s’do t‘mundet kush.
N’katér anét toka shirue qylym i zi,

trupa serbésh jo ma pak se dymbdhetmijé,

Né zabele, népér cuka e rrékena,

zall e shpate e lugina mbjellé me krena,
pllambé pér pllambé mbjellé pér fage nji sira,
ndér do shtigje grumbullue e ba kala,

nji mbi tjetrin mbeté né shpiné té shoqishoqit,
renda-renda porsi duejt e kollomoqit.

Mé do vise, mé ndoj shpat a né rrafshing
giith at heshtje prish dikundi ndoj rénkim.
Ndoj i shitue g& ka marré ndoj plagé té randé
sa mund hiqget e pérpiqet shpirt me dhané.
Rrallé mé t'rrallé mé ndoj kep a rrugé térthuer
shef t& vramun a t& shgerrun ndoj malsuer.
T'dymbdhetmijét 1ané i kané armét viran ~
truca-truca né Bardhoc e n’Kolasian.

Cka gené topa u ka ra gjylja ke rrota,

tané xhephanet 2) ngarkue mbetén ndér karroca.
Cuke m’cuke faklloiné& pushké e bajoneta,’ a
mbené jetime dymbdhetmij hise té shkreta,
hise t’shkreta dymbdhetmij’ armé pa cuba,
hise t’shkreta dymbdhetmij’ nana né rruga,
hise t’shkreta dymbdhetmii’ nuse pa burra,
hise t’shkreta dymbdhetmij’ oxhaké pa tym,

1) kanilc8 = dorzé me kashté thekne.
2) xhephanet = kétu: municione (turqisht),. _ =~ :.
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hise t'shkreta dymbdhetmij’ konage shqimé:
me t’dymbdhetét mbené dhe Vllado e Milani:
n’dhé t& huejin pa exhell) iu ba kurbani.

8

Rrjesht zjarmoret ishin ndezé né mal té qeté,
Pal’t e flakés pahit era lehté e lehtg,
pérreth rogjes?2) valle-valle si kunoré,
rreth e m'rreth jané garkue trimat malsoré:
dikush ngrofén kraharorin e zbérthye,
dikush shpinén pérreth prushit e ka kthye,
dikush get& ndonji livere 3) pér ta tha,
dikush tjetér mbush kollanin dy sira.

Elez Isufi me gjith krené t€ vegjélisg,
jané drejtue dhe kané& dalé né mes t'kojrisé,
Dan Zaskoci mé té djathté i rrin Elezit,
dy kollana: nji pér qafé e nji'pér brezit.
Pérmbas tij vijen Xhafer Doda shpatullgjani -
kah vloi pushka, besa, veté i pari rrani;
Ramé Ciku, trup té lehté si skifteri,
. n'jet’ té vet kurré bosh s'i shnoi manzeri.
Pérmbas tyne Sené Daci e Suf Xhelili
mustakkuqi bash si gjethe trandafili.
Me kta kren& sot nuk asht Islam Spahia;
brij né brinjé plag’ té thellé i dha Serbia.

Elez Isufi fytyrzeshkét, vetullzi,
burr’ pa tufa, 4) por krenar, tollosumli, 5)

———————

1) pa exhel = pa vdekje 18 parakoh&shme (turq.).
2) rogje = livadh midis pyllit;

3) livere = kétu: shami e madhe.

4) pa tufa = pa zhurmé, pa fjalé shumg.

5) tollosumli = autoritar.
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karshi hasmish n’jeté {é jet’s i panénshtrue,
me t'pabesét gryké pér gryké e thue mé thue,
me malsorét ndan pérgjysmé nji lethi,
tan’ malsia be po bajn’ mé kok'n e tij.
N’mes t'malsorve i pathyeshém iu duk veti,
n’emén t'’kombit ja ka nisé t'i pérshéndeti:
«Ju lumté pushka, ju mor trimat e malsisg,
zbardhét fagen, Lumé&s, Dibrés dhe Shqipnisg,
laté postahel) divizionet e Serbisé!
Skénderbegut ju ja mbajté’ nji porosi:
njimij’ huta kané gropue dymbdhetmijg!
Dgjoni, burra! Do ju kujtojé dita e sodit
pér kto brinjé qé ja thyet ju kralit t’serbit!
Do t’ju marré historia, s’do t’harrohet
lufta e juej, brez mbas brezit do t’kujtohet!
Do t’kujtohet trimi i ramé Halil Selmani,
pushké e kangé pa ja ndalé ke istikami;
do t'’kujtohet trimi i rrallé Halim Shehi,
me niji kosé mbi dushman dufin shkrehi;
do t'’kujtohen Selman Lushi e Shaban Coka,
Nexhip Visha, Rexhep Troci e Jakup Tota,
Shaqir Dauti, Rexhep Laci e Hajzar Gjoka!
S'do t’harrohet trimi i gjallé Uke Shkambi,
gé dérmojti njimij’ serbé ke shkaurrani!
S’do t’harrohen Kamber Musa e Sul Salia:
mbushén Shejen nji sahat me postagia! 2)
Nuk harrohen Haziz Xhaferi e Dali Lami,
Hasan Rama, Xhafer Sula e Fal Kasami
e shum tjeré gé po prehen nén murana,
por shqiptarét pér kso ditsh i rriti nana!
T'mos i mbetet kujt merak sepse ne mbesim,

1) postahe = l8kuré e regjun me kryp (posiige).
2) postagia = kétu: trupa armigsh.
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pér dhé tonin burré e grue krejt do t’vdesim!

Kujt: — Aman, ti mos na nga! —, ne nuk i thona,
gofté kjo Athina, Beligradi apo Roma,

se luftojmé ve¢ pér komb e troje tonal-

Mbas Elezit ndér malsoré u ndie nji za:
«Dgjoni kang’n e Kolasianit gé e kan’ ba!
Xhem Sadria veté e bani e do ta kndojé,
veg i lumshin t& dy krahét me gjith gojé!»
Kur ja thirri sa n’krye pati kangés trimi,
ndér malsoré zemra t'reja pértérini:

«Kndojn’ gazetat n’Rumeli,
n’Prizrend serbi paska hil

Ka zané serbi Prizerendin,

po i thoté Lumeés: «Lirom’ vendin!
Lirom’ vend’, lirom’ vataninbh-
Reg¢ e Dardhé zuné Kolasianin!
«Qéndro pak, lumi Bican,

se bes'n e Zotit gé t'’kam dhané
besa vetém s’kam me t'lanél»
Kur vikati Halil Selmani
«Bini, burra, ktij dushmanil»,
ushtoi zani i Ramadanit:
«Bini, djem, hasmit t'vatanith»
Po bértet Islam Spahia:

«Bini, djem, se shkoi Shgipnial-
Té tre zanet shkojné hava:
«Bini, djem me hov me i ra,

ka hy serbi n’cullé e n’gra,
fmijté e djepit asht tue i vral»

Kur u ngreh poplli kundrejt,
mbené asgeri hukubet.

Kérset pushka, merr gjamé gepi,
sot pér kral u ba kjameti!

Gjet kjameti kral’'n e zi,



shkel Elezi me malsi.

‘Kérset pushka dridhet toka
shtiné Elezi me dy topa,

Me dy topa shtiné Elezi,

krejt né sulm u hodh mileti.
Sulmoi Lumé e Dardhé e Reg

sot pér kral mos Zot ma keq.
She]a e Luma po shkojné g]ak
po i thon& Drinit: «Ndihmomé pak!»
Krali i serbit ban medet:

«ma faruené asqerin krejt!

Ma faruen asger’n e ngraté,
burrat npushke e grat’ me spatg,
nuk erdh n]l né Beligrat! ‘
S’'ma lané nji né shpi me shkue,
fjalé ke nana pér me ¢uel

Ky kral Petri po mban zi:
«Un né Lum’ s’po muej me hi,
m’prené asqerin dymbdhetmij’ b

Krali i serbit mend hava,

toka joné nuk asht mera

gé t& mbledhish dhen e dhi

e t'i Ishosh ti pa bari!

Mbaje cakun ku e ke

tjetér heré mo’ u kap me ne:

po tlakmosh me na marré tokén,

né Shqipni do ta bajm’ gropén!

Peshkopi 1965
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NE SULM PERMBI BARIKADA!

Rinisé, né 20-vjetorin e saj

Kur gozhda e gizmes fashiste
e pruli shgiponjén n’kurris
dhe zemra e tokés shqgiptare
me hekur po c¢ahej a'midis;
kur ajri i mbushun me zeher,
nga gryka ne frymén ne e muer
dhe rrasat e zeza té tokés
kulshedra i kapi me duer;
kur Shgipja joné peng mbeti
e shtangun, mbérthye me sopata
dhe vaji i foshnjés ndér riza
me britém i shkonte pérmbrapa;
kur malet dhe fushat rénkojshin
nga pesha e barrés s’pamasé
dhe guri né mes té léndinés
prej vuejtjes pérpigej me plasé,
si dufi i erés s’'Tomorit
jehoné lshoi zani i Partisé
dhe t'vdekmin e lvizi nga vorri,
«Mbi tanksal» i thirri Rinisé.

Mbi tanksa! Mbi hekur té zi!
Me grushtet e tua t'i shkrijsh;
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me vrullin e revolucionit

barbarin ta shkepish pér brish!
Mbi kshtjellén e vjetér vérsulu,

e ndeze e digje né flake,

me rrashta le t'mbushen pérrenjét
e mbyte fashizmin né gjak!

Me gjokse t& hapun si gjyshat,

me krah’ t& pérveshun me shpata,
né sulm, o Rini e Shqipnisé!

Né sulm-& pérmbi barikatals

Si foshnja thith gjinin e nanés
e thithén sokolat kushtrimin,

e thellé n’damarét e gjakut

e shkrojtén, rranjosén besimin:

«Me ty, o Parti Komuniste,

sot lidhet i ri edhe i vjetér,

me ty asht djelmnia shqiptare,

veg fjal’s qé thue ti, nuk njef tjetér!
Me emnin tand t’shenjté né gojé
bashkimin krijuem né Nandor:
lam’ bankat e punén, parmendén
dhe rrokém ne armét né dorél»

Trimneshat e reja t'Shqipnisg.
e flakén tej percen, e grisén!. i
Me kang’ té fitores né gojé
tok luftés s’clirimit ja nisén!
U ndezén e shkurre e déllia,
sa tymi u shkoi né ¢do shtek:
me gjokse po c¢ahen llogoret,
nuk tuten jo trimat me vdeké!
Té zbathun né boré edhe n’akull,
né ferra me meja e me gropa...
t3 shtimén e hutave tona .
e ndjeu Ballkani, Europa! @~ =~ =



Dhe gjaku 1 _n"gro‘hté i rinisé
qytete, katunde i lau-

e tymin e hidhun t'barutit,

té kryqit t& thyem e shpérndau, ..
e strofkén e mykun té& beut

e tundi n’themel pérgjithmoné
dhe ylli i kuq i fitores . -
shkelqeu né qlelhn foné!

Si 'gj’mim.i i forts 1rru.f.ese
tash zani i Enverit kumboi:

re

«Pérvishuni puns srmder'tnmn '
méngjesi i jetés agoil
Tash kanga' dhe gazi hazdlsen
se t'’kegen nd e meri- trishtimi
dhe vendin e drunit e -t'vrasjes -
pér shekuj e zum geznm'» ‘ o .

o

Rini, 0, ‘Rini. kurr t’mos ndalet
ai hovi yt "triumfoniés.
askurr ndon;uhera t’mos mnoshtet
ai shpirti i vtl krijomes' . L
Kurdo e kudo ‘t8 ndeg]ohet
sot kanga e ]etes §é re;
né pune, né shkollal ndér ara o -
ti diersén té ‘derdhish pér atdhe! -
Kudo, né cdo vepér, té duket
e fort, si granit, dara jote,
dhe mendja’ jote-e shndoshé -
kudo ttriumfoj’ gézimploté! -
Né rrugén qé tcon. n’Sgecializém. .
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ti vendin t’ja zesh té sé vjetrés,
ti je shpresa e bukur e atdheut!
Ti, ti je pranvera e jetés!

Mbi kockat e njoma t'Qemalit
e tmija té rinjve qé rané,
djelmoshat dhe vashat krenare
betimin e vet na e bané:

Me thirrje t'’kushtrimit t'Partisé
dje rrokém ne pushkét, granatat:
pér thumbun ne gjurm’t shkatrrimit
sot rrokim e kazmat, lopatath»

Thell’ n’pale u ngul kazma dhe Dajti
u shpue me shpejti anembang,
vrik shinat e para u Ishuen,
sirenat fishkéllyen né Tirané!
U thye edhe shkrepi i Shkopetit,
kénetat u thané e shtérpuné
e rrezet e hidrocentralit
ne dritén bolléek na e pruné!
Meéndafshi u end né pélhura,
sot tymi n’oxhaqe pérdridhet,
e gruni, panxhari, pambuku
né tokat e reja po mblidhet;
né rrugé, né shkolla, miniera,
ke nafta, benzina me puse,
krahnoret e gjana t'rinisé
u mbushén me shenja sulmuese!

" Kudo qé ta hedhish shikimin
asht gjurma dhe vula e rinisg;
asht mundi, asht djersa si lumé
t'rezerv’'s luftarake t’Partisé,



té ksaj. fidanishte t& njomé;

filizat e ri i shpeshon, o ,
e radhét e nanés. Parti: =~ . - -l
¢do dité e ¢do oré- i forcon! ’

Partia pasqyr’ e mendimit,
e ndjenijave, e forcés sé gjallé, " =" .
kété nuk e lkundin: mashtrimet, -
tallazit i rri ball’ pér. balle! . .. =
Kété nuk e trembin kércnimet. | -~ -
as rrezet e bomb’s atomike, T
se gjaku dhemishi i saj SRS
asht pjekun. me ndjenja fisnike! == .-
Ti ngjeshju, rini, n’gji t'Partisé;o -
shtérngoje ma shum se cdo heré.
Me gérma té. ziarrta,- t'celnikta-
i shkruejsh fjal't.e shokut Enver: -

«Ti rueje ¢do -dushk té “Shqipnisé,
ti rueje ¢do’' guré e lénding, . =
ruej fushat'e mbjellme '‘me-grung, =
minierat, fabriké e uzin& -~ ‘. 9P
Ruej valét'e egra t& detit’ ~~
£mos viné e t'pérplasen pa‘i pa, .
ruej giellin’ prej sorravé tzeza,|
asnji té rﬁO‘S‘.‘r’ﬁbet_ett“ hava; :
ruej ditét e bukra t’pranverés

b
)

‘
| PP S
eg! ' o

t rueie cdo pllambé t& kufinit, " -~ -,

ti rueje basbkimin me populll . ..
e rueje si beben e synit;. . .
se shtrigat kur rrudhen.e plaken .
dhe kambét e veta si mbajhé, . ...
ndér krahé: u .ndalet fugia,. .. - -
me gjuhé-mundohen: -t'pércajnéh- -+ - -
Bashkimini-qé kemi ta prishin-. =~
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tash shtatémbdhjet’ vjet spiunojné,
me ftyra t& ndyta si - Temot’
bajrakun ne duen. t'na e turpnojné!
Por kush asht mundue e mundohet
me turp ta mbulojé Shqipniné,

ke dera atij turpi i ka vajtun,

me turp e paguen poshtérsiné!

Sot ” shtete t'Burop’s e t'Ballkanit
me zjarrin 'né dor’ na ngacmojné,
me flotén e:mirme t& Natos,
me kunja raketash vrmgllome,
me sy dhe me gojé té hapun,
vértiten ‘e ¢irren, bértasin,-
por para trimhisé ka le frika, -
né strofkat é tyne t'pélcasin!
Po! Ne:kemi- dashtun dhe duem,
té lidhim, t&"kemi miqgsi - :
me miq e me shoké té pahile,

gé t'shofin si vllaun ndér sy;
por kurr jo me miq t& térthortd .
qé syté t'i mbajné ke, opmgat R
se kambve, thoté populli yng,. . ..
té shohin ;t’pabes’t. gdhe shtrigat!
Kush vehten mik tonin e quen,
gjoja tue na dashtun Ymirgn, .. - .
a mundet t'i lai’ shpres’ ‘Greqlse\ .
t’androié pér. Vorm—Emren? S
Kush asht komunist i qhendoshe, )
qé don ne t'ndértoim’ somahzmm,

a mundet .t’pa1tohet me ‘judet,
me llumin e shitun Titizmin, -
kur sot né Shcupm i madh e i’ vogel
{8 dalin Ahe’ f’baﬂ’\P dPShnﬂ N !
se numti 'ma i ‘madhi i sniunve
jsn’ kapun me lidhje n’Serbi?
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Njaj miku i shpirtit e i zemrés - ..
a mundet t'veprojé si ky i. fundit, = -

me t'nxjerrun-jasht’ n’pik’ té natés;..

t'ndérsejé edhe .gent’ e katundit? - -

A ban, vall’, vaki. me t'than’ miku: -

- «Ju urdhnat e mia zbatoni, - - - v
pér hatrin dhertrillet e mia
té zotét e shpisé i rrézojné», . .

qé giakun dhe’ jetén e tyne, -

e ditét e bukra t'rinisé, -

i vuné edhe i ven’ né rrezige

pér pamvarésiné e Shqipnisé?

O brezi yné djaloshar,
ju tri edhe t'reja veshroni:
ju vuejtjet e gjyshit e t’babés
' né castet e sotme kujtoni!
Iriti je sot, je filiz,
por. banu i thinjun n’'mendim;
t& pastra ruej eshtnat e shokve
dhe ti si ata banu trim!
Prej trimash ti rranjén e ke,
prej brezash kshtu denbabaden,
qé n’doré u lan’ shpirtin xhelatve
ve¢ shaive t'’kéndohet ky vend! .
Dhe, irima jan’ prisat e tu! :
T'vendosun pér vdekje ne jemi,
pér rrethin e zjarmit té shpisé
ne frikén askujt sot s’ja’ kemi!
Trimneshé ne sot kemi Parting,
qé as hekur as zjarr nuk e tund,
t'guximshme si populli yné,
gé s'trembet e asgia nuk e Ikund!
N& trupin e ksai triméneshe
dhe sot shifen sheniat e plagve,
por hecén gjithmoné pérpara,

(21]]
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s’e ndalin as hovet e dallgve!

E ballin e ka si fildishi, ..

té ndritun, pa rrudha;' pa njolla,
e synin e ka 'si shkéndia N
si ‘n’'male ku njitet shqiponja!
T& pastér ajo e ka zemrén, -
té zjarrté sis revolucion:

Me ty, o Parti: Fitimtare,’

Rinia pé&rpara marshon!



SHPATE E XHVESHME E KLASES /" 7
" . PUNETORE T
' ]

Kushtue Armés sé Sigurimit t8
Shtetit ‘me ‘rastin e'20-vjetorit &
Tt T o . . ,hijo .t'ta Saj. . - . . . .

Si nga bjeshka, ku len serm ujt e burimit,
nga Partia lindi -Arma -e Sigurimit. . - "
Lindi arma,. shpaté e.zveshme e Kklas’s puntare, ..
gé mbas shpine-iu, fut hasmit ndér 1logore,

‘ndér llogore -e .deri n’shtabin e legjonit. .
Sigurimi i shtini rranj’t informacionit. ..

T'gjitha carget qé fashizmi kish kurdisé,

u shkrumbuen e plani i tyne ra pérmbys! |

Dalngadale tue ja hequn dheun nén kambé,
ra’ ltalja ,s'ik'ui'_l?jeﬁ .ndoj ‘mal 1 'tané! o

Mbas furtunss, n'vend qé tlind’ dielli si pishé,
zu nji breshén e ¢do kok’ na e nguli n’'mish:
divizionet e Gestapos me -zinxhira, - S
o’mitroloza na e ban’ trupin bira bira. . o

Para u printe, :n’rrugé e shtigje, pjella e vet:
gent’ e Ballit e nji rrym’. Legalitet!

Rrym’ hafijesh, shpirtén t’krymbun, si¢ i thong,
_qé n’ball’ dolén kundérpeshé e Frontit toné!




Por zinxhirat edhe kurthet e Hitlerit,
Sigurimi i ndérkambi pérnjiherit
dhe ushtria e clirimit me rrebesh
la «esesét» ndér bunkera dhamb’ kérveshés!

Kur n’zjarr shkrini flaka jon’ padront e vjetér,
tpar't e Ballit gjetén.shpejt padronin tjetér,
qé sajonte edhe ktu, n’tbukrén Shqipni,
t'ngrinte krrabat e thertores si n’Greqji!

'Vdiq fashizmi, u’ clirue populli shqiptar,
por: mbas' vdekjes korbi i'zi na ela nji faré.
Prej ksaj fare, gjysn e thesit ' mbrendé e mbolli.
gjysmén tjetér pértej detit e pércolli.
Prej Munikut, Malté, Athing e Italj,
me kta krymba polli-jasht’ dyzet parti, .
si «Liria» edhe nji «Shgipnia e Liré» = =
me Hasan Dostin e nji bej Ali Kéleyre;
«Parti Agrares, «Indipendent, Blloku Kombtar, °
Gjon Markgjonaj, me Vérlac e bajraktars! @
Kjo llomhane u shpérnda ndér tarikate,
tue u stéryité pér diversion e dité e nats, .
N'Federal Investigejsh, merrej mjeshtria, .,
n’shkolla t'Simit e n’Athin’ Ke Asfalia,. o
né Sérvis Intelixhenc t&. mshel’ ndér shpelia
pér Shqipniné ata kurdisnin plane terrta.
R SR R S
Gjysma tjetér, dé na e mbolli korbi mbrenda,
qitén kokén, zun’ tue u ba ferra me gjemba.
Nuk shkoi gjaté dhe na mbini ferra e paré,
fagja e zezé me klerik’ «Bashkim Shqiptar...
Té ndérsyemun nga urrejtja e Vatikanit,
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ngriten grushtin kundér popllit e vatanit;. ~ > in:s
n’fjal’ me grup t& mbeturinés s’Riza Danit - ..
ata u lidhén me spiunin Fullc misterin « =~ -
tue marr’ n’'UNRA, si me.i marrun gjarpnit zehrin.
Rranja e ferrés asht-e keqe, rranjé e vjetér,” -:
tue pre njenén, menjiher’-na mbin nji tjetér:. -
mbini «Komiteti i Maleve» n’veri, o
komitet prej kriminelash me pari, : -
qé me bamun desh kryengritje t'armatosun.-.
e pushtetin popullor kshtu m’e varrosun.. . i .-
Por vatani, t'gjith ata qé e.kan trathtue,: - .
mbrenda i kalbi, kurr.mbi tok] sl -ka duruet ! .- -
Késhtu i kalbi dhe pér shkambi i pérplasi : :
aristokrat qé n’grup i-mblodhi Qeribashi,- . i -
Abdyl Sharrén qé, n’krye t'grupit t'sabotimit, -
minat vuni né“:themele t’I—indé.rtim;it:v VRPN AN
dhe nji «Front t& Rezistencés» t& hutue, , ... i
qé arm’ mblidhte kundér. popullit me luftue. .-
. < oL i
" Kapitali i. peréndimit gjuhéspec, Lo
kur e pa se gerrja e tij ktu nuk po hec,
se ktu mbrenda sharra n’gozhdé i kishte ngecg,
nga gijith kampet ¢oi e mblodh cdo Iloj kopuku,
m’nji rranz’ meje kok’, mé& kok’ t& gjith i struku,
e u ra n’pre si n’'ndoj tufé kur bie uku.
Amerika dhe Hinglizi, ma zengjina,
zgjodh'n e morén desh t& trashé -~ desh me brina.
Disa t'tjerve u ra shortia shgerra t'thater
vrapi i vogél, s’'pan fuqi me shti inat...* o
Nji dit’ para se t'i nisé pér ktu jezitd, - . -
pér ¢do aendér i gruooi dhe i porositi: = -
«Vrani e preni se ju sot e keni ditén,
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Jeni trima, p'r asnji jush’'s’e kemi frikén, -
ndihm’ ju keni si Hingliz. dhe Amerikén!

Nuk shkon gjaté, ‘jo ma shum se kjo pranvere,
komunistét kem mie i flak’, me i hudhun n’eré
e kulltukun do ta zini edhe °’ i heré!’

Por nji gja veg prej asn]emt t'mos harrohet:
n’qoft’ se vallja edhe rrethi ju ngushtohet

té kaloni menjiheré n& kufi

te Broz Tita mbrenda’ né Jugosllavx
~Asht i yni‘mish e shpirt, sa ‘e ka ‘fuqiné:

dora joné sot dre]ton Jugosllavine! = -

Asht pérpjékun gé né lufté e deri in’sot

tue punié me shqlptaret «patriotés;

"Kogi Xoxe, Pandi Kristo e té tjers,

q’ishin «burrs, '’ishih" njerz t& pahaber! " e
Ai ka derdhun e vazhdon me derdh’” mlhona. Co
:got asht gati me sulmue me diviziona! ' !
Tashti nisi dhe kta urdhna i zbatoni! o
.Ja dhe armét Shqlpemne ta «clironi»,

_]a dhe paret pér nevojat ku do i'shkoni,
Jja dhe radio qe sukseset t’na n]ohtom'» ™

LR

ST
" N'det e n’ajér edhe n’tok’, neper errsmal
u vérsulen diversantét me duzma oo
Hamit Matian e federali Lleshanaku,
Zenel Shehu, Ndue Pjetri- é Et-hem *Caku;
e ksi llomx shum Zenela e shum Hamlta '



qé u gazmuen e zun’ bes’.se u erdhi dita...
der ke qem, Panajoti, gé kufinit. . .
qark na i binte.me njisite t'provokimit, »
qé i lidhun me at Temen n’radh’ t’ushtrlse,‘ '
kish shtri thonjét -me ja shkul’ zemren Shqipnisé
per ta ndamun sikur petat 2 byrekut,
n’mes t’Itales, Jugosllavit edhe Grekut!
Kjo lomhane, gé erdh me afshe krokodlht
ktu u shkriné mu 'si vesa para diellit!"
Kétu u shkring edhe i tretém si giriu
se gra e burra ruejn gdo shteg me- pushk’ per syu'
Mos té rrehen . ujq e serbit e t’prendimit:
kurr s’ja hjedhin armés ton’ t& Sigurimit,
as né fushén ball’ pér ball’ t& triménisé,
as né rrugen e mashtrimit-e t’dredhisé!
Se puntori i 51gur1m1t ka ecilsi: * 7 -
t'mshet'n e zenirés men]1her’ me ta pérpi, -
e ka synin prush te kuq si thengjill zjarrit,
kurr nuk tutet as nuk ‘dridhet para varnt o
e ka zemrén per tamam por51 t'luanit, :
hovi i tij, si me ‘gen’ hovi i-tufanit,
asht- g]akftohet kur shkulmon vala e kazamt
e ka gjumin shum ma t'leht’ se. ‘e ka sk1fter1,
g’e ndal kambén ‘as prej breshni, as prej terri,
udhton n’vapé pérmidis t& pérvélimit,
pér.nén akull noton nimes té -Erbeimit,
e don popullm sikur don’ i-biri t’]atm,
kurmnhera s’e ka marr’ t’nJomm ‘pér t'thatin!
Kté Partia vete e lmd1 dhe .e rriti,

e edukozr dhe n perp]ekJe e kahtl'

Slgunmr, po, asht arma e lavdlse'
Njizet 'Vjet: gryk’ “pér gryk’ me gen t'Shgipnisé!
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N’male e n’fush’ me shpin’ pér toké i ka mbéshtetg,
dora dorés sa me thik’ me ba]onete, :
parashutat ua ka lanun var’ pér krahut

tue i luejté era me kok’ posht’ né dega t’ahut!
Kush ra n’toké ndégjoi zanin: «Je i rrethuem!
Luejte kambén, trut’ n’hava tkan fluturuem!
Mos léviz, t& ftoha brinjt n’automatik,

miq si ju ketu i pret litari n gryke :

u ka rrejt’ shefi qé u. stérviti né Munik!

Merre radion, jep sm]ahn e déshtimit,

kallzoi shefit dat'n e orén e varrimit |

dhe i thuej se s’ka mbets asg]a sekret,

po ta mbaJtl ha]de ktu provoje vete'

Gjith trathtarét i lan kockat nmalet. tona,
si¢ ka thanun prisi. i dashtun Enver Hoxha! .
Dhe dollarét me dinaré. edhe sterlma :
ua prem’. kmisha, kok’ pér koké ua blem’ qeﬁna'
Drit’ fitoresh shpérndan Ylli i . §1gurumt
ylli i Palit, Hajdar Tafés dhe i Asimit,
tre puntoré operatlv 1€ mbasclirimit, ,
qinda tjerve q& u kndon’ poplh kang’'n e trimit!
Kta heronj t& armés son’ me krahé divash
e ban’ murin e kalas me rrashta bishash!”

Ty po t'tham’ or kau me bnna 1 Jugosllavise,
e ti thueja miqve t'tu e t'zotve t'shpisé; .
mur me rrashta do t’ju bajm’ n’kufi tShqlpmsgl
Do u mbesé koka mbrenda telit, varé né gardh,
s’'mund na prekin asnji fije né livadh!

T’porosisim mos e prek grenzén me krande
se do t'gijesh ti veg t€ zez’n e kokés tande!
Higni mend]e nga komploti dhe hafia,
sot ka armé& shum té forta n’doré Shqipnia!
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Ka t& forté, e t'papérkulun Sigurimin,

gé anmiqve mbrenda e jashté u kall trishtimin,

se gjith poplli sigurim asht, mbar’ Shgqipnia,
N’cdo betejé prijn’ Enveri dhe Partia!
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DIBRES S'IME

Me rastin e 20-vjetorit té
clirimit té Peshkopisé

Sa m’kandet, o Dibér, kto dita
t'ja nisi pér ty me kéndue

e forca e zanit n’thellsité

e grykve t’shkoj’ tue ushtue!

Kjo kanga e ime t’bashkohet

me thirrje 'malsorve ndér maja,
kur rendén mbas Gjergjit né Sing,
tue zbritun nga shkrepa e pllaja;
kur armét dibrane u ngjeshén
pérpjeté kah malet e Rusé

e prisin e madh t'Kastriotve

e ngulén n’késhtjellén e Kruisé!
Té lumshin ty krahét, moj Dibér;
se t'madhe e ke pasun vikamén;
qysh ditén qé t'prini Moisiu
anmigve u vune rropamén!
Gjith malet e fushat e tua,

tue nisun prej Recit e Dardhés.
ja shquerén Sulltanit krahnorin
né fushat pérmes Valikardhés!

Sa .mote, sa shekuj té randé

mbi supet e tua kaluen!
Burrneshé e malsore géndrove,



kurr shpinén pér toke s’ta vunél

Me tymin e pish’s u tymove .- . >
dhe fjetun _me” shpinén Ppér gurit; .

né gji ti té ngjeshun pér mishit,
vja ruejte yrnekun flamurit! :

Ky flamur i thirri t'nand’ malet .
mb’ taborre me..u Ilshue t'Hajredinit:
«Gajretni. me pushkét e gjata - = -

n’llogore t'Mustafa Jakimit! f; .

N’tagana ju krenat ua h1qm

le t’mbyten si kungu]t pér Di-;inth. N

Me dite edhe nete/ te tana

G]onca u ba tym-e flaké:.

nizamve :me. tufa t'Stambolli

iu mbeti . .po qafa né lak; ,r oty
dhe uiét e, Drinit ;t& Zi )
mbar’ detin -e skuq1 me gjak! .. .

Kur. zjarri dhe ﬂaka e Stambolht

u fik néiNandor t’dymbedh]etes, o
t& ndezi Serbia nji tjetér = - B
ma-. t'’kkobshém edhe ma réngjethés!
Té& mbetén mes tvm.tt e flakve .. =~
ty, Dibér, po grueja e -culld,  '? w’
Se koha s’i priti me-dale~ i !
dhe: mbrenda 't'u ‘dogjén nder kullal
Por trime e, paepun, shkambore,

ti zjarrit me zjarr iu pérgjegje " ‘

e kockat:e:lkuratiserbianve ~ ..

né grovat e tua i dergje!

Po! :Varrin ktu g]etl ‘Serbia! -

Por... dasmén ‘e bani Paria -

se poplli coptou e lufto

e krenét pér vehte fito!

63




L

N’agimin e teté nandorit

t'pérqafi dhe ty e vérteta!

Kur doli kushtrimi i Partisé

dhe ti nise luftén me ceta!
Méngjesi n& Gryké té Vogél

at’ dité pranvere buzqgeshi:

né luft’ pér ¢lirimin e vendit
gjith populli armét i ngieshi!’

Ja pushkét e para kérsitén
n’Bulgizé dhe n’Kep t’Sofraganit
e plumbi hakmarr’s i Nazmiut
né tru u fut thell’ t’italianit!
At-hera gjémoi Gryka e Madhe,
Okshtuni e krejt Martaneshi:
dibranét né kambé jan’ ngritun,
ndér male tue pri Haxhi Lleshi!
U shprazén e topa e mortaja,
gjith an&sh u msye Peshkopia:
«Pérpara, o shok’ partizané,
rrethoni dhe biniu n’frangial

T'na njohé& Ialja e gjermani

dhe gjallé t’'mes. dalé pariab»
Rrépt’ sulmi vazhdoi pa ndérpremje
n’Hinoské& dhe mbrrini né Sheher,
ku sharsat ndér mure ulruen -
tue vjellun po hekur e zeher! -
U' dridh anemban’ Dibra e Madhe
se krisi n’cdo deré e.dritare, - :
legionet e murme u shuen

gjith anésh tue ramun.:patare!

Ja fronti pérpara po ecén

dhe lufta n’mbar’ Dibrén u shtri:
formohet né male t'Sllatinés

e para Brigad’ né& veri! '
Brigada e tetmbdhjeté ‘sulmuese,




qé msyni kah Luma e Hasi,
nazisté e fundrrinat e Ballit
né akull t& Drinit i rrasi!
Pobregu e Bardhoci bublluen,
bregore e lugina me radhé
dhe lisat e dushkut u griné
né brigiet e Drinit t& Bardhg,
e copat e fundit t'zinxhirit

té tanksit u ban’ grima grima,
helmetat me krygin e thyem
u varén pérmbi autcblinda!

o ——

Né Gushtin e dyzetekairés
mbar’ Dibra-liriné e fitoi,
flamuri i lyem me gjak
né maja t'Korabit valoi!
Valvitjet e tija treguen
Partiné gé& ndriti pishtar:

"anmiqt’ e vllavrasit i rrxuem -

pariné edhe cdo bajraktar!

Kang’ treja, t'mallgjyeshme u thure,
nan’ Dibér, ti trimave t’tu,

aé n’emén t'atdheut e t’partisé

mbi gryka t’bukerve jan’ true!

T thure Nazmiut edhe Gjokés
ti vargje té afshit burrnor;
Demirit. Rizait e Stefanit

qé vdigén me armé né doré!
Dhe Ibja dibrania e re

ndér breza do t'keté lavdi:
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pér diellin e jetés njerzore.

né hekur t'fashizmit u gri!
e e — -

Ne andrat e, 'Gjbk’s e :t’Nézm.iut';'

né vend i kem cue dhe do.i ¢cojmé:

me pushkén dhe kazmén né doré

sot ne socializmin ndértojmé!

Me kazmén po-djersén e derdhém, -
nga rranjét ne Dibrén ndryshuem:
ndér kambét e malit t’Korabit
gytetin e ri e ndértuem!

Me pushkén i ruejmeé fitoret,

n'’kto brigje ne syni s’na tutet:
gardh zjarri e kemi kufinin, ' .
as miza pérmbrenda s'na futet!
Dibranét i thané Enverit:
«Partisé ne besén i dhamé!

Ne t'mirén e t’kegen mbas teje
do tjeté malsorj dibrani- ‘

e
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FALE JU QOFSHIM NE SHEKUJ TE JETES!

Me rastin e 50-vjetorit-
té¢ Pamvarésisé. '

Falé ju qofshim, o dragojt’ e tok’s arbnore,

falé ju qofshim, qé s’'na laté me dalun dore,

falé ju qofshim, o ju shpata t& gelnikut, .

qé kufinin vuté der n’kodra t'Kacanjkut,

falé ju gofshim ju, o krah’t e ¥’parve toné, .~ -
Falé ju qofshim n’shekuj tjetés pérgjithmonét-—- .~
N’'maje t’kepit, ndér-stubi, ju lindi zana;.
ngjesh’ nié- hekur, gjith hé shpata e jatigana,
gurma gjurmés mbushét vendin me murana . .
triménje, si''ai Gjergj’ Elez Alia, ,

qé fushé luejti e luejti male nga trondia = .
kah i"solli me topuz balozit t'detit '

tue ‘cd tokén rrisk’ si lkundjet e térmetit!

Falé t& qofshim ty, o vrulli i Kastriotit: . .

mb’ kala t'Krujés si pishtar i shndrite motit: .-
Vrulli j krahut, i shpatés. tande, Kastriot,

plakés' turke ujé ja bani syté me lot! -

Shum faborré ja pérvlove e i dogje n'valé, L
ndér hendege ‘krejt-u mbetén kuajt' me shalé! - 7
Bir Shqiponje,:i dhe ‘krizém mbret sulltanit,

i kallzeve se si zot i del vatanit!

Krizmg jote n'katér shekuj mbet jehoné,

prini et e lirisé t'mbaré kombit tong,
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gé edhe n’koh&t ma té vshtira nuk u prulén,

lurrnjihera jataganin nuk e ulén!

Katérqind e pesdhjet® vite pa pushue,

gra e burra kundér turkut kané luftue.

Kané luftue porsi asganat me burrni,

né zidan keq tue heqé si korbi 1 zi,

fukaraja tue mos pasun ujé ndér sy,

tue pasé mbrenda kush tre dhen e kush tri dhi,

Padishahu lyp xhelep e lyp vergi,

lyp ashar — e pér nji koké bahej kiameti! —

né malsi ku s’giste toka as buké pér veti:

e n’kta shkrepa lyp me ngrané Sullian Gazepi!

S’mené tue lypun dité pér dité gazepi i-zi,

né té repnén, né té zveshnén Arbéni,

ku dhjeté katunde sbashku bluejshin n'nji mulli,

dymbdhjeté shpi pér herré kishin nji kal’ t’zi,

dymbdhjeté nuse me rend ndrrojshin nji shami,

dymbdhjeté burra kishin n’front nji kapakli.

bukén n’torb@, n’istikam krypén pérmbi,

hutén n’dord, rrvpin ngjesh’, definin n’gji! -

hequn dhe kané vuejté shqiptar't e
8 shkrata

pér m’e ruejtun dhe me e mbajté emnin e vet!

Kshtu kané vuejtun mos me u humbé guri. i kufinit,

mos me humbun gjuha joné, giuba e Naimit,

mos me humbun besn e pushk’n e bujaring,

as zakonin, as kestumin, as burrniné! ‘

kulshedra. e Stambollit .

shuemun emnin -troliit;

da me e gozhdue,

Kshtu kané

T’'mbramet plane kur
hartoi kobshém me ja
e ja nisi shgipen n'gozh :
nji me tokén kullat tona tue i rrf;lfshue-,

fmité e djepit, deri aia, tue na 1 shkrumbue, . -
maje n’'maje shunglloi toka si prej motit,
britm’ e madhe duel prej.vorrit t'Kastriotig: .

&a'“ 2
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«N’kambé, - shgiptaré! Rrokni-spatat né kto dhens,
pritnia kokén turkut, gjarpnit- me dy -krena, s
asnji n’kambé né kto vise gjallé t‘mos mbesi, -
ksula e bardhé té bahet zot e t'’zhduket fesi! : -
Ngreni Shgipen té valvil’ népér ajri,

t’i prij kombit veg flamuri kugezil-

Zani i forté i té madhit Skénderbeut,

coi shqiptarét t'gjith né kambé si miza dheut!
Ngritén krye t'gjitha fushat mbaré t'Kosovés,
Dibra e Luma me malasinat e Gjakovés,

¢’mban Mirdita, n’Malsi tMadhe e n’Shalé e n’Shosh,
Mati e Lezha e.mbrrini krizma n’Tarabosh, feb
Durr’s, Tirana e nahia e Elbasanit,
Muzeqeja deri n’'malin e Sazanit,

Vlona mbaré me Himaré e Mallakastér.
Kurveleshi, .Konispol e Gjinokastér, -

u cue Pérmeti me Kolonjé e me Skiapar,
Korga krisi bashké me Goré e me Opar:
fort shtérngue rrokén armét pér kondakut.
laku i kambés zu t'i dridhet turkoshakut:
si kasapi kur var mish kortar-kortar,
kshtu i varén zabitllaré e pashallaré!

Gjith Kosovés, Toskve e Gegve pér liri,

pér rilindje t’kombit toné:i kane pri, 3
Abdyl Frashér, Mihal Grameno e Cerciz Topulli,
le e rrité e.pre:pér.masé si prisa populli;-
Hasan Prishting, Gurakuq e -Bajram Curri,
Nkoll Kacorr, Hoxh . Tasim e Ded Gjoluli,

Bajo Topulli e trimi i rrallé Rrapo Hekali,
Plaku i Vionés, prisi i paré, Smail Qexnall:

Bash si dritén Liriné kombit ja kané dashtg,
pushka e penda s’iu ndal kurr as mbrendé as jashté!
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Pér t& hequh. gafet zgjedhén e otomanit,
kurrnjihera nuk iu tut syni nishanit, -
dersa shtypjen. shekullore e varrosén
edhe turkut rranj'n e rranjés ja ¢farosén!

Né Nandor, né nandqind ‘e dymbé&dhjets,
n’'mémedhe fluturoi shqipeja me fleté! _
U hap lajmi, porsilajmi i Maratonés: .
«Ngriti' flamur: Ismail Qemali i Vlionés!h

Dhe ky lajm- e pérshkoi botén breg e n’breg . !
se shqiptarét jan& t& gjallé e nuk kané vdeks! a4
Mbas robnisé tha se katérgindvijecare, ' ]
Shkaba ‘e zezé me fushé t'’kuge u ngrit krenare! -,

s -
N’hie tuej gofshim ne; kreshnik’t e motit,

gé ja mbajtét amanetin Kastriotif!" o A
Brez mbas brezi n'mend do-t'mbetet vieshta e treté.

pamvarsia g€ u fitue n’njizet € fetdl. - ) s
Zemrat tona do t"t’kuijfojné djale mibas djali, |
ty, o Vlong, ku ka le Smail Qemali, o

ty, o Vloné, o ‘prush i kuq i Labérisg,

q’je shkélgimi i faqes soné té historisg!

)

e
Sot kté flamir, q& dikur e ngriti-Viona, = - -
e ka kapu dora-¢ forté njizeteriandal -~ - -
Njiztenanda né nandor dyztekatér, - °°

ngriti rishtas kt& flamur né qgiell t& kaltsr ™
dhe e nguli me betonn né“troje t'veta, '
e s'do t'shkulet kurrnjiher’ sa t’jeté jetal

£ -
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Njikjo doré asht Partia me gjith Prisg,

qé n’t’gjith botén ja c¢oi zanin Shqiptarisé
dhe e bani nji kala qé& kurr s’dorézohet,
murit t'saj sot askérkush s'mund t'i afrohet!
N’kté kala shkélgen dielli i socializmit

dhe ideté largépamse t’Leninizmit!

* ¥ A

- O stérgjysha! Cohi n’kambé& e na bekoni,
cohi e shifni Shqipniné edhe na thoni,
cohi e shifni dhe t’krenohi prej gézimit
tue pa hasmét gé térbohen prei déshprimit!

Skénderbe, cohu e shif kté mrekulli,
n’vendin tand na ka la Skénderi i ri:

Enver Hoxha sypamtrembun,
qé i pret shpata n’katér ang,

ban kuvend me njigind krala,
si bilbili kndon n’Tirané!
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dianlas Lo
ARMATA E RE
Me rastin e 20-vjetorit té

: " % " Ushtrisé, ‘Popullore
Ndér krahéi:shKofshim -~ Armatés’sé Re, '
qé e banitegérsindn —= t'i-vijé era gh&. -0~ ¢ ¢
Sa sot s’guxon kushi — me luejt’ ma me ne!

Mrlprm 80t e w0 ol penl s
Né kohét e shkueme.=— .PD;-sene pér 'sene: t.r.0n
me fesa, me shapka — gen’ mbushun kto vende.
Ne tamblin e nandss:*-nu ‘e’ nxuer otomati
e pushkén ke bfinjét":= na ¢ vi grekomani,
e brigjet e kaltfa ~— na i‘thithi italiant; =
t& egér, t'pangopunti=<:pérher’ 'serbomdhejt:
né shpiné i kem pasun — gjithmon’ si cakejt’

Pa zot ge Shqipnia — dhe n’koh’ t& Zogollit,
qé djersén e popullit — ja jepte oborrit.
Barkunti, kambzbathuni — coptoju, puno:
satrapi n’pallate — pércaj e sundo!

Kur fesat e Duges — u sulén n’kto ana

satrapi ja mbathi — me hik’ nga Tirana

me ar e argjendin — tue mbushun maginén,
xhandarét gjithanésh — tue ruejt’ Geraldinan!

Po djemt’ e Shqipnisé — si Mujo Ulginaku,
i pritén me plumba — s’duruen jo ke praku,
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s’c_i'uruen jo sunduesé — Viktora dhe Duce!
Kémishat e zeza — ua bané té kuge!

Méngjesi i pranverés — agoi pér ne, shoké,
Partia Komuniste — kur lindi n’kté toké!
Shgiponjés sé strukun — qé dergjesh pa krah
e zemér e fleté — Partia i dhal H j
At-hera mbi male — Shgiponja flutroi,

kur pushka e Partis8 — mbi pllaja gjémoi!

N’themeélet e fundit — u trand tirania

se cetat e malit — u rritén me mija!

Né front t& clirimit — qe populli mbaré;
shegerti, argati, — puntoré e fshatargé;
nén shembull t'Qemalit, — 18 Vojos, t'Pérlatit,
kéthetrat gjaksore — ja kputén xhelatit!

N& kohét ma tegra — ié valés s'terorit,

e ban’ krygin copa — dhe spat’n e liktorit!

Ndér gryka e gytete — kudo krisi pushka!:
Celnikun e, tanksit .— € chtypém me' grushta,
cdo kullé e kasolle — U bané istikame,

prej flakés sé kuge —= t’fuqis’ partizane!

Mé dyzetetreshin — mé dhjet’ té korrikut, ©
Enveri me*shokgé — mnén mijekér: t'armmikut; -
mu ditén pér diell — né mes t'Labinotit, ’

né gryka t'mortajés — dhe t'gjyleve t:topx§3
pérhapén si rrieja <— ndér male t'Shqipnise -
lajmrimin Pformimit — t& Shtabit t Ushtrisé! .
Sa shpeijt, batalionet —u bané brigada_, '
kshtu nisi marshimi — ndér rrugé té gjata:
Pérleshjet e dimnit — dhe t'valés s'qershorif,

i ndriti fitorja — né dité t’nandorit!
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Vullneti- i pashog —- i ushtris’ sé ¢lirimit,
e ndogi egersinén, — matand t'kufinit:
kaloi Prizerendin — e shkoi n’Mitrovicg,
pértej Vishegradin — nalt, pérmbi Sienica,
dersa é pérplasi — 'né porta t’Berlinit
Ushtria e Kuge — Ushtria e Stalinit!

Mbi tokén arbnore — n’kto troje, n’kté ‘dhé
e mori fuginé — Armata e Re!

Armata e Enverit — fitoret i mbroi,
n’dredhina e n'pérpjekje — n’rrezige kaloi
e gjakun e derdhun. — me gjak e mbuloi,
por armén prej dore — askurr nuk e lshoi!
Kéthetrave t'Titos.— u doli matané:

i mbetén divizjet — me krande ndér dhambéa!
N’kufi- provokimet — e greku d&shtuen:
helmetat engleze — ke vorret ua vuma!

Né kodra t'Bilishtit — e drejt Follorings

i dogjém si pleshtat — né& flak’ t& benzings!

Xhelatve t'Daj Samit — ne thonjt’ ua zbuluem
dhe flotén e gjashté — n’Mesdhé ja gozhduem
me grupin e Temes — n’xhenem ua dérguem!

Sot zani na ndihet — si pushka e Hotit,
se jemi si Osja — né kull’ t& barotit,

se e tan’ Shqip&nia — sot asht nji ushtri
me gra e me burra — me pleq e me fmi!
As dregit e t'birit — s’i trembemi kuj

se kemi nji floté — mbi ujé e nén uja!

Me shiaté pal’ brina — le t’jeté kryqzori,
i cahet kazani — i plaset motori!

Pa mbrojtje pérhera — kan’ gen’ kto hapsina,
Flutrojshin bumballat — cdo dit’ me ulrima!
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Shqiptarét e shkreté — t’pashkollé e n’vorfni.
i shifshin nga toka — pérpjet’ me habi!
Sot djali i t& vorfnit — asht bamun shkollar,
pilot ai asht bamun — i klasit 1€ paré,
mbi krah’ té shigjetés — fluturon si vetima,

lart n’ajrin e pastér — pérdridhet turbina!
Kur ke nji ushtri — t'vértet’ popullore,
kur ke oficera — té regjun n’llogore,

kur asht po bashkimi — i popullit mbarég,
kur asht me nji fjalé «nji» kombi shgiptar;
kur ke nji Parti, sic asht kjo e jona,
Komandanti yn’ — kur pring, Enver Hoxha:
le t'zij e qeté puna — n’katund e fabrike,

se je e garantueme — pér jet®, Republiké!

e —————
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